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Sreffenje tarifne politike
Najvažniji i najveći dio posla treba da 

obave poduzeća

O R G A N  S O C I J A L I S T I Č K O G  S A V E Z A  R A D N O G  N A R O D A  K O T A R A  Š I B E N I K

BROJ 300 — GOD. VII, ŠIBENIK, 11. LIPNJA 1958. IZLAZI SVAKE SRIJEDE

Povodom 300. broja

NAŠ L IST
Ovo je tristoti. Jbroj. Naš list 

izlazi bez prekida već šest go­
dina. Čitavo to vrijeme ispunje­
no je borbom za afirmaciju, 
kv*. tet i č taoca. Ponekad se u 
tome uspjelo, a često i nije. Či­
njene« je, međutim, da su sai- 
vladane prve teškoće i da su 
stvoreni uvjeti za daljnji razvi­
tak našeg lista. A to ipak nešto 
znači za, ovo područje kojemu 
je list namijenjen.

I prilikom ovog jubilarnog 
broja mora se postaviti osnovno 
pitanje da II je list općenito od­
govorio svojoj svrsi.,

Lokalni, listovi! kako je jed­
nom istakao drug Moše Pijade, 
trebali bi da budu živi organi 
borbe za izgradnju socijalizma, 
za, razvijanje socijalističke svi­
jesti i za .pravilno usklađivanje 
loka't'.Sh (interesa s općfm fn-'. 
tereslma naše socijalističke za­
jednice.

Naši čitaoci mogu dati svoj 
sud o tome, da, li naš list udo­
voljava, tlim zahtjevima. Oni ga, 
donekle, ’fcnose preko ankete, 
koju danas objavljujemo.

I u ovoj prigodi mora se it- 
staknuti činjenica da list u 
znatnoj, mjeri Ispunjava ulogu 
koju mu je društvo namijenilo, 
iako se od prvog broja morao 
sukobljavati! sa raznim teškoća­
ma. Njih naravno i danas iftiai 
ali sve u manjoj mjeri.

Naš list,, međutim, ponekad 
još zaostaje iza političkog i dru­
štvenog razvitka koji: je ii na 
našem području krenuo tako 
snažno naprijed. Čak bi se mo­
glo reći da on ne odražava uvi­
jek u potpunosti našu stvarnost. 
List svakako treba da odražava 
svestrana zbivanja na našem 
kotaru, ali bi on prije svega 
morao bitil tribina borbe mišlje­
nja i socijalističkog raspravlja­
nja, tribina preko koje će se 
žigosatl sve ono staro što koći 
naš socijalistički: razvitak. No, 
da bi list zaista takav bio, ne 
zavisi samo od Kotarskog od­
bora, Socijalističkog saveza tliJ 
pak od uredništva i dvojice no­
vinara. List će s mnogo većim 
uspjehom obavljati društvenu u- 
Iogu, ako u  njemu Više sudje- 
Iuiu politički i javni radnici sa 
područja kotara^ Oni bi morali 
od'učnije koristiti to  sredstvo 
u borbi za socijalističku izgrad­
nju.

Premda) je  dopisnička mreža 
danas razvijenija, ona ipak ne 
zadovoljaVal Izbor materfjalfa, 
naročito s obzirom nal kvalitet 
i raznovrsnost još uvijek je pri­
lično skučen.

Naš list je sada u sklopu No- 
v'hsko - izdavačkog poduzeća 
»Štampa«, čime su stvoreni no­
vi, još povoljniji uvjeti za nje­
gov daljnji razvoj. List se od 
početka tiskat u tom poduzeću, 
Sji je radni kolektiv pokazao 
veliko razumijevanje i pomoć u 
nje'govom redovitom iizlaženju.
U povodu jubilarnog broja 

potrebno je naglasiti da brigu 
o Ttetu trebalo bi da vode ne 
samo društveni i politički fakto­
ri, već 1 svi naši radni ljudi. 
Njihova suradnja ’ pomoći, će da 
»Šibenski list« više nego dosad 
bude javna tribina socijalistič­
kih snaga na ovom području.

15-godišnjica borbi na Sutjesci

Opsežne pripreme za proslavu
Centralne svečanosti u Foči i na Tjentištu 3. i 4. srpnja

Organizacioni odbor za proslavu 
15-godišnjice borbi na Sutjesci 
formirao je na Evom posljednjem 
sastanku operativni štab za pro­
slavu nai Tjentištu. U sastav štaba 
su ušli: Veliknir Stojnić,, Uglješa 
Danilović, Blažo Janković, Neda
Božinovjć, Dragi Milenković, Milan | H |  ^  H jJH j ^
Žeželj, Mitko Mastilović, i Mirko svibnja* do 13.*"sr^ja'l9437 godine! zana Italije (ANPI), Savez« boraca zivniji rad na završnom dijelu tih

iz-1 istoa dana na Tientištu će se ot- za slobodu i demokraciju Poljske atlaliza. tak:o možemo očekiU

Foči, posvećena proleterskim bri­
gadama NOV Jugoslavije,

Četvrtog srpnja bit će svečano 
položeni vijenci na zajedničku 
grobnicu boraca palih na Sutjesci, 
poslije čega će biti obavljena smo­
tra boraca učesnika u borbama 
koje su vođene na Sutjesci od 13.

U oVoj su se godini u prilično 
izrazitoj formi ispoljili neki- pro­
blemi vezani za tarifnu politiku. 
Naime, kao osnova za raspodjelu 
sredstava između poduzeća, i za­
jednice služi visina, minimalnih li­
čnih dohodaka nadnka. Kako još 
nema jednstvenih mjerila i propi­
sa, je r nfeu još određeni mini­
malni lični dohoci za cijelu pri­
vredu, za obračun služi sadašnji 
tarifnii pravilnik. Međutim, između 
pojedinih poduzeća postoje u ta­
rifnim pravilnicima vrlo * velike 
razlike, koje se povlače već neko­
liko godina^ Te razlike postoje ne 

s sanjo između poduzeća raznih 
grana, već i nai sličnim' ili istim 
radnim mjestima jedne grane ili 
grupe poduzeća, < u poduzećVna 
jedne općine i slično. Zbog toga 
na primjer, radnici istih kvalifi­
kacija na istim radnim mjest'kna 
u dva poduzeća sličnog ili istog 
karaktera imaju tarifne stavove 
koji se razlikuju za 4.500 pa i vi­
še dinara. Naravno, da to stvara 
probleme, pojačava fluktuaciju, a 
nepovoljno utiće ii za napore za po­
većanje produktivnosti nada. Jed­
nom rilječju, te nenormalnosti! o- 
nemogućuju poduzećima da po­
sluju i istupaju na tržište pod 
pribliižno jednakim uvjetima.

Ti problemi. Istina, nisu novi i 
nisu bili nepoznati! do sada, ali

vu borbi na Sutjesci pozvao je na 
centralnu proslavu na Tjentište i 
predstavnike stranih vojnih misija 
koje su zai vrijeme rata bile akre­
ditirane pri Vrhovnom štabu NOV 
i POJ, predstavnike međunarodnih se ilpak nisu mogli riješiti bez vr- 
boračkih organizacija, predstavili- lo opsežnih priprema i analiza 
ke nacionalnog udruženja parti- Upravo ovih dana počinje inten-

Ostojlć. Zadatak štaba je da 
vrši sve organizacione i tehničke 
pripreme za proslavu u Foči i na 
Tjentištu 3. i 4. srpnja, premai pro­
gramu koji je ustanovio Odbor za 
proslavu, a razradio Organizacio­
ni odbor.

Centralna proslava na Tjentištu 
počet će puštanjem u promet pu­
ta Foča — Gacko, koji je izgradi­
la Jugoslavenska narodna armija. 
Trećeg srpnja bit će otvorena 
»Bolnica proleterskih brigada« u

[stog dana na Tjentištu će se ot- -----  - ----------- Rl.«—M _ . , , .. , ,
držati zbor naroda Iz okoline, na (ZBOWID) i roditelje narodnih he- do kraja godine i konačno 
kom će sudjelovati borci sa Sutje- roja koji. su poginulu na: Sutjesci. to9_ Problema,
ske i društvene organizacije koje Najveći dio posla na izvođenju 
imaju svoje logore^ na Sutjesci. radova i uređenju Tjentišta preu- 
Toga dana na Tjentištu stiže I šest zela je Jugoslavenska narodna ar-
štafeta iz mjesta u kojima je po­
čeo ustanak u našim republikama. 
Štafetu organizira »Partizan« ii no­
sit će je oko 30.000 članova ove 
organizacije.i

Organizacioni odbor ba proslat-

mija.. Državni sekretar za poslove 
narodne obrane Ivan Gošnjak for­
mirao je posebnu komandu »Su- 
tjeska«, čiiji je komandant gene­
ral - potpukovnik Blažo Janković. 
Radovi koje izvodi komanda »Su- 
tjeska« veoma su opsežni. Za sve­
čanosti! koje će se održati na 
Tjentištu potrebno je stvoriti sve 
Uvjete za prihvat i boravak tisu­
ća učesnika proslave.

Nema: sumnje da je s obzirom 
na jedinstvo jugoslavenske p ri­
vrede potrebno ostvariti 1 jedin­
stvenu tarifnu politiku u cijeloj 
zemlji, i to na> bazi jedinstvenih 
oDćih kriterija. Time treba u  prak­
si ostvariti načelo, da se u pravilu 
za jednaki rad prima, i jednaka 
nagrada.

za druga radna mjesta u poduze­
ću.

Rezultati ove ankete (uz anali­
tičku procjenu radnih mjesta ko­
ja se provodi) treba da posluže 
za ' utvrđivanje novih osnova na 
kojima će se zasnivati tarifna po­
litika*. Izvršenje tog zadatka za­
htijeva da se odmah pristupi for­
miranju tarifnih komisija u Na­
rodnim odborima kotara i općina, 
te privrednim organizacijama. Za 
pojedine grane privrede komisije 
će formirati ili su već formirali 
sthikovni savezi sindikata zajed­
no b« stručnikm udruženjima: Te 
komisije, pored poslova na pra­
ćenju tarifne politike poduzeća i 
problemai s tim u vezi treba da 
pomOgnu nai provođenju ankete I 
na utvrđivanju jedinstvenih op­
ćih Ikriterija u tarifnoj politici, 
odnosno da pomognu na utvrđi­
vanju mlniknalnih ličnih dohoda­
ka radnika po granama privrede, 
što se sadal smatra najvažnijim 
zadatkom.

Ipak, najveći dio posla je na 
privrednim organifcacijama. One 
treba da ifepltaju broj i strukturu 
radnih mjesta, razne oblike i te- 
pielje na osnovu kojih su utvrđi­
vali osobne dohotke radnika, za­
tim međusobne odnose radnih 
mjesta i poslova po vrijednosti: a 
isto tako treba da ispitaju I način 
nagrađivanja, "koji najbolje bdh 
govara njihovim potrebama s ob­
zirom na. karakter i specifičnosti, 
proizvodnje. Od priprema koje će 
poduzeća- izvršiti ovisi kvalitet pot­
rla i rokovi, a što je najvažnije 
ovilsi I to kakvi će se odnosi for­
mirati u- plaćama unutar kolekti­
va u buduće. Tarifne komisije po­
duzeća trebaju taj posao obaviti 
uz suradnju organa radničkog u- 
pravljanja. Naravno da o svim 
problemima treba organizirati di­
skusije u organima upravljanja i. 
s cijelim kolektivom. Ove će se 
diskusije prenijeti n« stručna u-

Najteži diô  posla je u svakom druženja, komore i strukovne sinM

Preživjeli borci s kotara 
polaze na proslavu

Centralna proslava 15-godišnji|- ca zadarskog kotara) održat će se 
ce borbi .na) Sutjesci proslavit će mala svečanost, a nakon toga će 
se u vremenu od 2-6. srpnja) ove se krehuti put Splita, odakle će se 
godine na iTjentištu, gdje -će se sa bivšim borcima toga krajai na- 
okupitii oko 24.000 preživjelih bo- stavitii put za Mostar, « potom 
raca i gostiju. Na ovoj proslavi u- preko Nevesinja ii Gackog na 
čestvovat će I preživjeli borci sa Tjentište. Oko 1100 učesnika bor- 
područja našeg kotara u koju bi na Sutjesci sa područja Dalma­

cije zadržat će se na proslavi do 
zaključno 6. srpnja. U međuvre­
menu bit će izvršen posjet svitn 
onim knjestifna. koja su tijesno 
vezana zai bitke u V. neprijatčlj- 

Ivo skoj ofenzivi. Sva: detaljnija uput-

svrhu Kotarski odbor Saveza bo- 
raaai. vrši opsežne pripreme.

Na> sastanku kojii je  održan pro­
šlog petka, a kojem su prisustvo­
vali sekretari Kotarskog i Općin­
skog komiteta SK Šibenik 
Družić i Nikica Bujaš, zatim pred­
stavnici kotanai i1 općine Šibehik, 
te direktori prikrrednih organiza­
cija Šibenika, Kninai i1 Drniša, ra­
spravljeno je pitanje prijevoza i 
r'hancijskih sredstava za put do 
mjesta gdje će se održati central­
na proslava. Tom prilikom pred­
stavnici poduzeća pokazali su ve­
liko razumijevanje, te  je zaklju­
čeno da privredne organizacije 
prema svoj’tn mogućnostima stave 
na raspolaganje izvjestan broj vo­
zila i potrebna financijska sred­
stva.

Oko 250 preživjelih borac« zai- 
jedno s oko 50 gostiju krenut će 
na put autobusima najvjerojatni­
je 30. VI. il'i 1. VII. ov. g. Pri do­
lasku u Šibenik preživjelih bora-

stva u vezi putovahja bit će pra­
vovremeno objavljena.

UČENICI ŠKOLE U LOZOVCU 
SLAVE 15-GODIŠNJICU BORBI'' 

NA SUTJESCI
U okviru svog programa pro­

slave 15-godišnjice borbi na Su­
tjesci, učenior osmogodišnje ško­
le u Lozovcu sa svojim nastavnit- 
cima i: uz pomoć uprave školske 
zadruge izveli su 7. o. mj. lijep 
program. Tom prilikom članovi 
školske zadruge, njih oko 180, or­
ganizirali) su zadružni dan. Oni su 
tog jutra okopali, zagnojill i zalili 
svoje mlade nasade. Poslije oba­
vljenog posla svi učenici škole 
pod pionirskom zastavom sa na­
stavnicima krenuli su prema spo­
meniku palim borcima na Tromi- 
Iji, gdje su položili, bukete cvije­
ća.

Školsko sveučilište organiziralo 
je predavanje o borbama nai Su­
tjesci, koje je održao učenik VIII. 
razreda Marin Konjevođa, sin pa- 
log borca. Potom je školski pje­
vački zbor otpjevao pred spome­
nikom nekoliko pjesama! a učenik 
V. razreda Dane Vrčić recitirao je 
pjesmu »Sutjeska«. Na. kraju je 
govorio Mate Čvrljak, koji je su­
djelovao u borbama n« Sutjesci. 
On je đacima pričao o junaštvima 
i patnjama! naših boraca i o veli­
koj brizi druga Tita z« ranjenike. 
Također je  iznio i svoja sjećanja 
pa narodnog heroja) Savu Kovače- 
vića. Nakon toga su mu učenici 
uručii buket cvijeća, kao izraz pa­
žnje prema preživjelom borcu sa 
Sutjeske,

slučaju utvrđivanje baš tih jedin­
stvenih općih kriterija. To zahti­
jeva prilično opsežne analize sa­
dašnjeg stanja ( problemai. Zboq 
t-na ie Savezna tarifna komisija 
odlučila da preko grupe stručnja­
ka, jedne posebne potkomisije. u 
oko 1800 poduzeća! provede anke­
tu o tarifnim' stavovima u pro­
šloj. 1957. godini, i to za osnovna1, 
ključna radna mjesta, prema ko­
jima se određuju tarifni stavovi i

dikate. Stavovi i prijedlozi, koji 
budu usvojeni poslužit će kao ' 
osnova pri utvrđivanju jeđinstve- 
n'h kriterija za novu tarifnu poli­
tiku.

Kao što se vidi, posao koji tre ­
ba obaviti, zaista je obiman, a I- 
stovremeno vrlo složen ; i odgovo­
ran. Stoga mu trebai posvetiti I 
odgovarajuću pažnju.

I. Kocon

Proslava ii Otočcu

Prva konferencija AFŽ-a
Glavni odbor Saveza ženskih 

društava Hrvatske završio je pri­
preme za proslavu 15 godišnjice 
Prve konferencije AFŽ-a Hrvat­
ske. Svečana proslava održava se 
L5. lipnja u Otočcu,

Kao ii prije 15 godina, u Otočcu 
sakupit će se ponovo delegatkinje 
s tog historijskog sastanka; sa­
stat će se svi preživjeli učesnici 
da iznesu svoja sjećanja na teške 
dane Narodne Revolucije i ponov­
no podvuku značaj datuma, kada 
su žene Hrvatske učvrstile svoju 
organizaciju i dale joj potrebne 
organizacione forme.

Prva konferencija AFŽ-a Hrvat­
ske održana je U ., 12. i 13. lipnja 
L943. godine. Prvog dana konfe­
rencija se održavala) u Otočcu, a 
drugog ii trećeg dana, radi opa­
snosti od neprijateljskog bombar­
diranja., rad se nastavio u selu 
Prozoru kraj Otočca.

POČETAK KONFERENCIJE
Među dokumentima p Prvoj 

konferenciji AFŽ-a Hrvatske pro­
čitali! smo, d« je u radu konfe­
rencije uzelo učešća 80 izabranih 
delegatkinja i preko 100 drugih 
učesnika iz svih krajeva) Hrvat­
ske,

Svečani dib konferencije zapb- 
ćeo je sviranjem himni. Pošto je 
Vlatka Babić predložila počasno i 
radno predsjedništvo,! konferenci­
ju je otvorila Kata Pejnović, pred- 
sjednijcal AFŽ-a Jugoslavije. Sna­
žan i dubok utisak imale su zatim 
riječi Karla Mrazovića. predstav­
nika) CK KPH i Vladimira Bakaril- 
ćai, političkog komesara Narodno- 
oslobod'tačke I vojskei 1 partizan­
skih odreda Hrvatske.

Nastup COKUD-a 
ii Klisu

U okviru proslave Dana mlado- KUD »Jedinstvo« iz Klisa, n'aroči- 
stt i 15-godišnjfce borbi na Su- to se je istakao nastavnik Valenta 
tjesci. Centralno omladinsko kul- Ante, koji zaslužuje priznanje na 
tumo-umjetničko društvo ie . ši- razumijevanju I uloženom tiudu, 
benika, izvelo je  u dupko punoj kako za realizaciju našeg gosto- 
kino sali zadružnog doma u Kliku vanja u Kliku, « tako isto i za u- 
kombinirani program folklora, na- spoestia.vljanje međusobnih kultur- 
rodnih pjesama 1 šlagera, koji je nlh odnosai među društvima, 
topio primljen od mještana Klisa. 'Članovima ovog društva dugo će 

Svojom susretljivošću l  gosta- ostati u sjećanju posjet ^Klisu 1 
prftnstvom između ostalih članova njegovoj drevnoj tvrđavi.

GOVOR DRUGA VLADIMIRA BA- 
KARIČA

U početku svog izlaganja, drug 
Vladimir Bakarić zahvalio je  že­
nama za sve ono što su one u  na­
šoj NOB-t, a naročito u prilog 
naše vojske do tada učinile.

— Nama su u sasvim svježoj 
uspomeni1 oni prvi danil naše bor­
be — rekao je, između ostalog, 
drug Vladimir Bakarić — kada su 
borci uzeli pušku u ruke, kada je 
žena kopala, prela i njegova!«, na­
še borce. Nama- su u svježoj u- 
spomenii one naše žene, koje su 
sudjelovale u prekopavanju cesta, 
u rušenju komunikacija, koje su 
sudjelovale u borbi s roguljam« u 
ruci. Mi danas, na ovom stupnju 
naše Nhrodno-oslobodilačke voj­
ske, s ponosom govorimo svuda, 
da naša vojska nije vojska kao 
druge vojske, naša - vojska je i 
vojska žena. Velika je čast — na­
glasio je drug Vladimir Bakarić - 
govoriti u ime vojske u kojoj se 
i žene bore. Ml smo, drugarice, na 
to ponosni. . .

REFERAT DRUGARICE ANKE 
BERUS

Drugarica Anka Berus prikazala 
je zatim ‘na Prvoj konferenciji 
AFŽ-a Hrvatske političku situaci­
ju u zemlji. U opširnom I doku­
mentiranom izlaganju Anka Berus 
je pod vukla da je duboki patrilo- 
tizam, koji je pokazala naša žena, 
potkrepljen u toku borbe čvrstim 
političkim saznanjem. Poziv Ko- 
munfstjfcke partije Jugosth&ifle,

(Nastavak na 2. strani)
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KAKO NASTAJE
I naš list predstavlja tribinu raznolikih političkih, društvenih i 

privrednih zbivanja na šibenskom kotaru. Iz tjedna, u tjedan ostva­
ruju se novi uspjesi, redaju se događaji. I broj čitalaca postepeno 
raste. Kroz sedam godina redovitog izlaženja. »Šibenski list« je odi­
grao značajnu ulogu. Postao je vjeran dokumenat poslijeratnog* 
razvitka ovog krajal i društvenog progresa radnih ljudi u socijali­
stičkoj Jugoslaviji.

U nekoliko redaka upoznat ćemo čitaoce kako nastaje list,, po- 
čam, od prikupljanja vijesti do gotovih novinai

Prispjelom 
materijalu daje 
se novinski oblik

Nakon sastanka redakfcifjskog 
kolegija, na kojem se donosi ok­
virni plan za slijedeći broj lista, 
započinje novinarski rad na pri­
kupljanju materijala. Istovremeno 
stižu u redakciju 1 pisma naših 
suradnika i čitalaca. Sav taj ma­
terijal treba srediti, dati im no­
vinski oblik. Potom se odabrani 
materijali prepišu u kartice i na­
kon što se izvrši potrebna stilska 
obrada i redigiranje, uređeni ma>- 
terijal na karticama dostavlja se 
štampariji.

Plenum Kotarskog komiteta SK

Uključiti političke organizacije u 
rješavanju poljoprivrednih problema

Složeni retd 
prerastaju u slog

Sada započinje druga faza radai. 
Strojoslagar preuzima' sav taj mal- 
terfjal. Na stajaćem stroju »Lit 
notype« brzi) pokreti njegovih pr­
stiju slažu slovo do slova. Nižu se 
retci jedan do1 drugoga.. U među­
vremenu složeni materijal se oti- 
skava i predaje korektoru da o- 
vaj izvrši potrebne ispravke,, a u 
redakciji tehniički) urednik izrađu­
je »špigl«, kojim daje oblik poje­
dinim stranicama. Potom se vrši 
izbor naslova kako 'bi lilst dobio i 
svoj grafički oblik.

Na posljednjem plenumu Kotar­
skog komiteta SK Šibenik usvoje­
ni su P zaključci o perspektivnom 
pitanu, .unapređenja! poljoprivredne 
proizvodnje na teritoriju Šiben­
skog kotara.

Među ostalim zaključcima nave­
deno je, da se u svim komitetitna 
SK opć‘ha osnuju komisije koje 
će se baviti pitanjima poljoprivre­
de. Posvetiti punu pažnju radu 
komunista u zadrugama i ostalim 
poljoprivrednim brganifeacijama1./ 

Odlučeno je 'nadalje da se u rje- 
šavahju poljoprivredne problemaj- 
tike aktivno uključe sve poljopri- 
litičke organizacije, a u prvom 
redu * Socijalistički savez, zatim 
općinski komiteti" SK, sindikalne 
organizacije, Narodna omladina! i 
ostale društvene organizacije na 
terenu. Učešće tih organizacija 
treba da naročito dođe do ifera/- 
žajai u jačanju zadruga, koje tre>- 
ba da postanu nosioci ekonomskog 
prosperiteta na selu. S tim u vezi 
NO-i općina trebaju pristupiti iz­
radi perspektivnih planova, a isto­
vremeno t(a provedu mjere za ja­
čanje zadružnih fondova u bilju 
stvaranja ekonomske baze i preo­
rijentacije zadruga na proizvod­
nju i otkup proizvoda. Stvaranje 
zadružne akumulacije treba da

pridonese razvijanju društvenih 
odnosa nai selu. Također je za­
ključeno dal se provede odljična 
borba protiv rašlipanjai društvene 
imovine u zadrugama, da se rije­
ši pitanje manjkova i dugova bd 
strane zadrugara i da se koliko je 
moguće stvaranjem ekonomija o- 
sjeti utjecaj zadruge u kraju gdje 
ona postoji. U okvirima perspek­
tivnog plana kotara voditi razu­
mljiviju ihvesticlonu politiku, ko­
ju ifegradnjom objekata usmjeriti 
u pravcu dorade i prerade poljo­
privrednih proizvoda. Prvenstvena 
briga, političkih organizacija treba 
da bude u podizanju stručnog ka­
dra li to da se putem stipendira­
nja i doškolovanja popuni rukovo­
deći kadar u zadrugama, što se 
tiče društvenog upravljanja! do­
nesen je zaključak,, da se više ne- 

dosad koriste zadružne skup­
štine u rješavanju pojedinih pro- 
bft-ma1 Uskladiti odnose 'femeđu 
poslovnih saveza i zadruga i pora­
diti na, sprečavanju neopravdanog 
povećanja cijena. Isto tako zai- 
k’juženo je, da poljoprivredne 
stanice odigraju namjenjenu im 
ulogu. Što prije prići osnivanju 
klubova naprednih zadrugara, za­
tim sekcija) mladih zadrugara!,

školskih zadruga i žena zadru­
gar ki, a, preko centra za unapre­
đenje domaćinstva stvoriti uvjete 
na otvaranju domaćinskih servisa;

Prva konferencija AFŽ
(Nastavak sa 1. strane)

koji je upućen i njoj da stupi u 
borbene redove nepokorenog na­
roda i' da aktivno sudjeluje u bor­
bi, dao je  mogućnost da žena do 
maksimuma razvije svoj patrioti­
zam, da đp maksimuma razvije 
svoje snage u borbi za narodno 
oslobođenje.

Prvai konferencija AFŽ-a Hr­
vatske donijela je trećeg dana. 
rada Rezoluciju f izabrala Glavni 
odbor AFŽ-a Hrvatske ii kojS je 
ušlo 29 istaknutih žena Iz svih 
krajeva.

Glavni odbor AFŽ-a Hrvatske 
odmah je izvršio konstituiranje. 
Za prvu predsejdnicu izabrana je 
Maca Gržetić, poznata još iz pred­
ratnog radničkog pokreta.

Tako je završena prva konfe­
rencija organizacije AFŽ-a, čiju 
petna'estVjgoflfišnjlicu ovih dam  
proslavljamo.

iAnketas
U povodu 300. broja »Šibenskog lista«, a u želji đa se što 

tješnje povežemo sa našim čitaocima, proveli smo anketu me­
đu čitaocima u Šibeniku, Kninu i Drnišu, Odgovori na naša pi­
tanja poslužit će nam kao dragocjena orijentacija za daljnji 
rad i koncepcije u listu. Svi anketirani čitaoci odgovorili su 
na dva pitanja, koja je postavila redakcija. Ta pitanja glase:

1. Šta najradije čitate u »Šibenskom listu«?
2. O čemu bi trebalo- da se u listu piše?

L I S T U
Miro Milat, službenik

Najteži dio posla 
- prijelom lista
Netom je slog završen i izvrše­

na korektura, pristupa se prijelo­
mu stupaca u novinske stranilce. 
To je ujedno ii najteži dio posla, 
jer zahtijeva brzinu i snalažlji­
vost. Često puta teškoće stvara 
slab izbor slova; pa se ponekad 
dogodi da se već složeni naslov 
mora ponovo presložiti. »Špigl« 
koji* je ranije bio stvoren za u- 
rednikovim stolom samo je ' pri­
vremena skica! koju ovdj<e treba 
mijenjati i prilagoditi je stupcima, 
naslovima i raspoloživom prosto­
ru. Čim se stranica zatvori, ona 
odlazi u strojarnu,
◄------------------------------------------ i

— U prvom redu čitam gradsku 
kroniku, ža koju smatram da bi 
trebala biti opširnija i sa više de­
talja, S obzirom na karakter lista, 
po mogućnosti registrirati sve va­
žnije lokalne događaje, jer to na­
ročito interesira čitaoce izvan Ši­
benika. Na drugom mjestu dolazi 
sportska rubrika.

Radi osvježenja lista) obja­
vljivati komentare o aktuelnim 
propisima iz naše privrede, a po­
vremeno donositi kritičke osvrte 
na pojedine događaje.
Ante Deković, službenik

— Najraldf.jb čitafcn informacije 
17 orivredno£L političkog i, kultur­
nog života.

— Što se tiče informaitivnosti 
lista, on je u posljednje doba u- 
činio znatan korak naprijed. ob­
zirom na strujanja u našem sva­
kodnevnom životu trebalo bi da 
list postane ogledalo tih zbivanja, 
da iznosi pozitivne i negativne po­
jave. Ovo posljednje radi stiknu- 
tansa da se ukloni ono što ne va- 
Ija). U buduće više kritike na ra­
čun raznih prijava1 u društvenom 
zbivanju.
Ivo Butkovlć, novinar

— Na! prvom mjestu: gradska 
rubrika. Mlslikn, da bft je  trebalo 
razvijati i proširiti, dati joj više 
kritičke oštrine, osobfito prema si­
tnicama, koje nisu u redu, ali o 
i ^ ' - i t r - h o  voditi) računa, jer 
konačno sitnice su život.

— Uvesti jbš nekoliko rubrika. 
Risati o svemu što donosi *život, 
na drugi način prilagođeno našim 
prilikama (na priknjer: kritička* 
tribina građana, reporter ie zabi­
lježio, pitali smo. . . i drugo).

Posljednja faza 
rada

Tako odštampani) listovi odlafee 
u knjigovežnicu, gdje nekoliko 
radnica vrši »falcanje« (presavi- 
janje) stranica; ai istovremeno se 
sređuje pošta za nekoliko stotina 
naših pretplatnika u zemlji, i ino­
zemstvu. Tako gotove novine u- 
pućuju se u distribuciju poslov­
nice »Vjesnika«, a odatle se ot­
premaju prodavačima i putem po­
šte pretplatnicima — radnim ko­
lektivima, ustanovama i pojedin­
cima. Ovaj broj; novina je završen, 
a sutra ponovo počinje sve iznova 
na stvaranju novog broja. (J)

◄------------------------------------ ------

Ivo Livaković, profesor
— Za mene ne postoji najradiV 

je? Rado čitam sve u »šibenskom 
listu«, ali kada ste mi već posta­
vili takovo pitanje, odgovaram — 
svoje osvrte, jer mi donose potre­
ban honorar, a  potom kulturnu 
rubriku.,

— ŽftvTi reportaža! iz svakida­
šnjeg života u tvornici, poduzeću, 
ustanovi i školi. Više zabave i hu­
mora; »uskrsnutl« sličice iz gra- 
<■1=1. D^sehno objavljivati aktuel- 
ne fotografije, koje će registri­
rati trenutak žlvotai u gradu i na 
selu. I još nešto: smjelije prvla- 
ženje kritici, koju bi moali obja­
vljivati u rubrici »Na rubu strani­
ce«.
Anka Kaleb, učenica u privredi

— Navest ću redom: zanimlji­
vosti, pismo sai klupa- na rivi i 
gradsku kroniku.

— Rado bih željela vidjeti) op­
širnije zanimljivosti iz svijeta.

M. Bogdan, domaćica
— Netom kupim list, najprije 

pročitam izvještaj matičnog ure­
da I Pismo sa klupa na rivi;

Pod valjcima 
strojeva

Za vrijeme preloma stranica! u 
strojarni se vrše posljednje pri­
preme za štampanje. Potom se 
stranice donesu u strojarnu i pqd 
valjcima stroja ostaje prvi otisak. 
Prije puštanja strojal u pogon po­
trebno je izvršiti posljednju kon­
trolu — ispravak eventualnih gri- 
ješaka, na otisnutom papiru. Čim 
se to završii, prvi stroj stavlja; se 
u pokret i na drugoj strani izlaze 
gotove stranice, dok se istovre­
meno priprema 4 drugi stroj, ko­
ji će odštampati ostale četiri stra­
nice;

— U listu bih željela ubuduće 
čitati napise sa područja doma-' 
ćinstva, a na jednoj od stranica 
mogli bi uvesti1 novu rubriku: Sa­
vjeti liječnika!.
Roko Buj'as, radnik

— Čitam cijeli list, osim poljo­
privredne rubrike. Najdraža mi je 
stranica »Gradska kronika«.

— Trebalo bi, po mom mišlje­
nju, lilst štampatii na osam strani­
ca i povećati i bolje urediti zabav­
ni dio. Također bi trebalo uvesti 
rubriku humora. Još imam jedan 
prijedlog, za koji1 mislim, da ga ne 
će biti teško realizirati: nas rad­
nike. a sigurno i ostalo građan­
stvo bi veselilo,, kad bi moglil u 
vašem iGtu naći više napisa o ži­
votu I djelatnosti naših poduzeća!. 
S obzirom na naš sadašnji' razvi­
tak, tu bi bilo dosta interesant­
nog materijala.
Joško Tambača, gimnazijalac

V.

—' »Šibenski list« uzimam re­
dovito. Dosad je bila najintere­
santnija »Gradska kronika« i zad­
nja stranica. Političkih i privred- 
n;h vijesti! <imai dosta, ali, mislim, 
da bi ih trebalo iznositi na jedan 
prlstuoačnljl i  fcanimljflvij') način.

— Teško mi je ovako odmah 
odgovoriti što bih sve novo uveo 
u list, alii sam siguran za jedno: 
nedostaje reportaža; Vjerujem, da 
bi! se u našem gradu 1 kotaru mo­
glo načl dosta: prikladnih tema. 
Razgovori s običnim ljudima, kako 
to već č'Vie nekS naši đnevnii listo­
vi, također bi mnogo pomogli đa 
stekne svoje stalne čitaoce. Tre­
balo bi više brige posvetiti tehni­
čkoj opremi.
Jere Maglica, službenik

— Na'jradljte pratim kninsku iI 
šibensku kroniku. Želio oih da s'e

Novi članovi SK u 
šibensko] gimnaziji
Prošlih dana u gimnaziji je  o- 

đržan sastanak osnovne organi­
zacije SK. Tom prilikom je u or­
ganizaciju primljeno 5 učenika1 i 
učenica Iz VI. ii VII. razreda. (Ž)

ISPRAVAK
U »šibenskom listu« od 28. svi­

bnja 1958. u napisu »Značajan 
kultVimi događaj« omaškom je 
naznačeno da je .dosta dobar kva- 
litfet pokazala! glazba KUD »Ru-I 
dar« iz Siverića, već se to odnosi 
na glazbu iz Drniša.

više piše o historijskim znameni­
tostima Knina, Drniša i Šibenika, 
kao i da.se češće objavljuju napi­
si ifc NOB-e, posebno sa područja 
našeg kotara;
Glišo Kablar, učitelj

— Najviše me zanimaju napisi 
o radu političkih i' društvenih or­
ganizacija. Mišljenja sam, dal bi u 
listu trebalo dati više prostora 
djelovanju i problemima omladin­
skih organizacija.
Krste Lešić, tajnik NO-a

—fj Sa) zadovoljstvom ' pratim, 
kninsku kroniku. Smatram, da bi 
trebalo poboljšati kvalitet rubri­
ke: Kultura - prosvjeta.
Božldar Purić, radnik

— Predlažem da se nai sport­
skoj stranici dade više prostora 
aktivnosti društava »Partitzan«.
Petar Gutić, učenik

— Mišljenja sam, da bi trebalo 
podrobnije pisati o kultumo-pro- 
svjetnoj djelatnosti na području 
kotara (o školstvu, školskim od­
borima I đr.).
Bepa Popović, domaćiria

— Rado pratim kninsku kroni­
ku ii ostale vijesti iz naših općina. 
Veoma rijetko se piše o radu I 
pripremama! zdravstvene službe. 
Sada, za vrijeme turističke sezo­
ne 1 godišnjih odmora dobro b5 
došli napisi o ljetovalištima u pri­
morskom dijelu š'benskog kotara.
Ante Kasap, prof.

— Rado čitam novosti iz Drni­
ša. Ubuduće još više informacija 
iz života općina i općinskih cen­
tara. Donositi detaljniji prikaz o 
kulturnom životu općina.
Tona Babić, službenik

— Objavljivati opširnije o do­
gađajima <iz Drniša, kao 1 o radu 
omladinskih aktiva.
Niko Andrić, učenik

— Najviše pratim rubriku »Po­
uka, zanimljivosti i) zabava«. Po 
mogućnosti redovito donositi na­
pise o radu omladinskih . organi­
zacija;
Mile Andabaka, radnik

— Rado čitam članke o unutra­
šnjoj i vanjskoj politici. Želio b'h 
da se više diše o našoj^socijalistii- 
čkoj kulturil.
Neđo Vukašin, poslovođa

— S ihteresom pratim drnišku 
kroniku. Bilo bi potrebno" redovi­
to objavljivati aktuelne događaje 
iz drniške općihe.
Slavko Petranović, brijač

— Redovj tlo dratifn drriišku) 
kroniku. Želio bih da se detaljnije 
piše o nogometu kao 4 o sportskim 
događajima u našim općinama.
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k u l t u r a -  k u l t u r a k u l t u r a
Zavržen je  Pokrajinski festival - značajna kulturna manifesta­

cija u našem gradu, smotra prosvjetnog i kulturno - umjetničkog 
rada radnih ljudi Dalmacije., Devet priredbi) u 8 festivalskih dana 
— devet vrijednih rezultata višemjesečnog rada društava iz Za­
dra, Visa i Hvara, Knina, Rogoznlce i Solina. Tijesnog, Kaštela i Si- 
benlka! Devet stotina učesnika i deset hiljada promatrača u 8 fe­
stivalskih dana — impozantan broj , koji sam za sebe govori) o to­
me, da je Pokrajinski festival postigao svoj cilj. Devet stotina u- 
česnika! Pokrajinskog festivala i još stotine i stotine s općinskih 
1 kotarskih smotri garancija su ponovnog oživljavanja i produže­
nja -tradicija kulturno - umjetničkog rada u našim krajevima. 
Trud ii žrtve organizatora nisu bile uzaludne. Devet priredbi u 8 
fest'ivaJskih dana ostavit će trajan pečat 1 u nečem gradu i u mje­
stima odakle su pojedina društva. Pokrajinski festival i pored od­
sustva društafva. ik dubrovačkog i makarskog kotara bio je stvaran 
odraz interesa radnih ljudi zai kulturno - umjetnički rad i jasan 
dokaz širine i vrijednih ostvarenja amatera Dalmacije.____________

U Šibeniku je  završen Pokrajinski festival

Q ZVOĐAČA GLEDALACA
„Pasoš" za Republički festival dobili su: RKUD „Jedinstvo" - Split (folklor), 
ŽKPD„ Filip Dević“ - Split (tambure), KUD „Prvoborci" - Rogoznica (drama), 
RKUD „Kolo" - Šibenik (zborno pjevanje), Narodna glazba D. Kaštela - 

Impozantne priredbe na Trgu Republike - Priznanje organizatorima

KONCERTI GLAZBA
' Dva kocerta limenih glazbi 

privukla su na Trg Republike 
brojne građane, koji su htjeli da 
pifsustVuju takmičenju najboljih 
glazba Dalmacije. Slušali su pa­
žljivo. davali svoje ocjene, pravili 
redoslijed i određivali najboljeg 
među šestoricom. Mišljenja su 
svakako bila različita, ali mjero­
davno je  samo one trojice, koji 
su sa balkona1 Vijećnice ozbiljno 1 
hladno procjenjivali i prosuđivali, 
a prema. kojima su bile uperene 
oči svih glazbara, jer od njihovog 
mišljenja zavisi visina nagrade za 
trud i zalaganje, tj .  mjesto na ta- 
h'icii uspjeha. Najbolje je da da­
demo odmah riječ njima, da ču­
jemo njihovo mišljenje o svakoj 
alazbi i rang listi koju su oni na­
pravili.

Žiri za limene glazbe sačinjavali 
su Tihomil Vidošić, kompozitor i 
profesor Gradske muzičke škole u 
Zaqrebu, Vijđ Kuzmanić, dirigent 
splitske opere i Ivo Žepina, pen­
zioner iz Šibenika. Njihova opće­
nita konstatacija je da je izbor pro- 
nrama glazba, koje su nastupile, 
dosta loš. Radi se većinom o sta­
rim i preživjelim kompozicijama, 
koje su svirale već davno premi­
nule generacije glazbara. Različi­
ti. potpurii ne bi nikako trebali da 
se nacju u programima za festival­
ske nastupe.’ Ovo upućuje na nu­
žan kontakt sa. dirigentima glazba, 
radf 'sAvJetbVahja' o''izboru ptbgfa- 
ma, ah I na pomanjkanje muzič­
kih djela, koja bi omogućila, bo­
gatiji i bolji izbor programa i za­
dovoljila zahtjeve modernog uku­
sa. Da vidimo sad mišljenje žirija
0 pojedinim glazbama!, redom ko- 
j'm  su nastupale.

Narodna glazba 'iz Visa brojčano 
je dosta mali sastav. ali je ostavi­
la, vrlo đohar dojam. Ona je poka­
zala vrlo lijepe sposobnosti muzi­
ciranja. Naročito su zapažene vr­
lo ' dobre trube i  basovi. Dirigent
1 vic«. Vranek imao je ansambl 
čvrsto u svojem. rukama. Glaizba 
je  Izvela' ouverturu »Partizanka« 
od Učakara, »Splitsku rivu« od 
Dounrinlse i intermezzo iz opere 
»Ksebija« od Parme.

Glazbu GD »Hartić« iz Tijesnog 
treba pohvaliti za zalaganje i _za 
nju predstavlja uspjeh već to što 
je dospjela nai jedan ovakav festi­
val; međutim, ona) znatno zaosta­
je za svim ostalim na festivalu. 
Kod marševa je bilo sve preširo­
ko naročito pratnja). Bubanj i či- 
neli su prejaki, dok Instrumenti 
nisu najpreciznije naštimanl. Ne­
ke kompozicije, naročito »Beograd 
u noći« nisu Izvedene' odgovaraju­
ćim tempom. Sve to upućuje na 
to da dirigent Pave šuško mora 
još prilično raditi da bi glazba do­
stigla odgovarajući: kvalitet. Osim 
navedene kompozicije, glazba je 
izvela . koračnice »Bezimena« i 
»Naš Jadran« i potpouri »Tije- 
šnjanka« od dirigenta.

Zal dirigenta glazbe KPD »Dr. 
Orest Žunković« ifc Hvara Marka 
Rivfera primijećeno je da nije baš 
na najispravnijem putu. Previše 
popušta publici, (de za vanjski tor 
efektima; forsira solo i td . Svi 
drveni instrumenti su preforsira- 
nl. Neke kompozicije iz programa 
izvađene su iz starih arhiva pre­
živjele muzike. Ipak' treha Istak­
nuti masovnost ove glazbe i oči­
tu sposobnost i  nje i dirigenta za 
vrijedna ostvarenja^ Glazba je  iz­
vela. koračnicu »Rabotnlčka«, bu- 
verture »Hera« od ‘Stolza, »Hvar­
ske noći« od RIviera, »Pjesma na­
ših šuma« od Lande, »Zlatne sno­
ve« od Bellin&ja i koračnicu »Du­
brovnik«.

Glazba SSRN iz Kaštel Sućurca 
istakla se naročito marševima, 
koji su izvedeni ritmički t  dina­
mički šolidno. Međutim. Instru­
menti n;6U baš najpreciznije ugo- 
denL Ouverture »U počast« od 
Bartolluclja prilično je  banalna 
kompozicija l izvedena! dinamički 
dosta jednolično. U »Dalmatin­
skim biserima« od Dominlsa) ba­
sovi su mjestimično zvučill neči­
s ta  Brodilov potpouri »Iz. Niša i 
okoline« nije trebao da bude na 
programu. Osim navedenih' kom­

pozicija ova glazba je još izvela 
koračnice »Izletnička« i »Invalid« 
od. Stjepana* Križanca, dirigenta 
glazbe.

U Šibenskoj narodnoj glatobl 
primijećeno je mnogo mladih gla­
zbara, što ukazuje na to da se o- 
va glazba osigurala za budućnost. 
To je, osim tog« bila jedina gla­
zba koja je nastupila u uniformi. 
Mar ševi »Pobeda« od Učakara i- 
»Pozdrav našoj) larmijif«; Izvedeni 
su ritmički dobro i poletno, ali 
nešto prejako, sa forsiranim for- 
tima. Općenito drveni instrumen­
ti! su bili loše naštimani, a bub­
njevi prejaki. Ouverture »Feodo- 
ra« je pogrešno pripisana čajkov- 
skom, dok potpouri »Mlađi Dal­
matinac« nije zaslužio da bude na 
programu. Kod »Zrinskog« tempa 
su razvučena, a bariton solo je 
bio bez tona. Dirigent Ante Vule- 
tin trebao bi bitt malo tempera­
mentni j i, da bi na taj način dao 
više impulsa muz'Ci. Na programu 
glazbe je bila još »šestorka« od 
Marko,vita.

Naredna glazbara iz Donjih Ka­
štela ostavila je  najbolji utisak. 
Marševf »Masarik« i) »Uspomena 
na Split« izvedeni su vrlo dobro. 
Instrumenti )dobro štitoiaju. Diri­
gent Mi lan Miljenković posjeduje 
lijepu tehniku dirigiranja ii imao 
je  sastav čvrsto u svojim rukama. 
Merdileva' ouverterai »Nabuccodoi- 
nosor« izvedena je  naročito do-, 
bro, fraziranje je  bilo na visilni, a 
tempa ispravna. Čižekova »Srpska 
rapsodija« nije baš sasvim srpska, 
dok' je »Zrinski« bio nešto razvu­
čen.

Najboljom glazbom na* festiva­
lu ‘ žiri je proglasio- Narodnu gla­
zbu Iz Donjih Kaštela i ona će 
prema tome sudjelovati na Repu­
bličkom festivalu. Drugo mjesto 
je zauzela Šibenska narodna gla­
zba, treće Narodna glazba Vis, 
četvrto i peto dijele Glazba SSRN 
Iz Kaštel Sućurca i KPD »Dr. O- 
rest Žunković« iz Hvara, a na še­
stom .mjestu je GĐ »Hartić« iz 
Tijesnog.

Drugim dijelom koncerta lime­
nih glazba završen je Pokrajinski 
festival. Poslije izvedenog progra­
ma glazba iz Donjih Kaštela into­
nirala je državnu himnu, a  nakon 
toga su sve tri glazbe prošle kroz 
grad svirajući marševej

-b-

VEĆE
Veće pjevačkih zborova moglo 

bi se s pravom smatrati kulmina­
cijom Pokrajinskog festivala. Ma­
sa od oko 3,000 Šibenčana, koja je 
dupkom ispunila trg pred kate­
dralom i| s najvećom pažnjom pra­
tila pjevanje zborova davala je u- 
pravo impozantnu sliku ove festi­
valske večeri, Šibenčani, poznati 
zbog svoje ljubavi prema pjesmi, 
došH su d« čuju najbolje zborove 
Dalmacije ii da sami, vođeni svo­
jom prirođenom muzikalnošću, iz 
društva najboljih Izdvoje najbo­
ljeg, koji će zastupati Dalmaciju 
na Republičkom festivalu. Bio je 
to zaista veliki doživljaj na neo­
bično1 akustičnom Trgu Republike. 
Subotnja priredba se može slo­
bodno smatrati jednom od naj­
uspjelijih priredbi1 ovakve vrsti 
kod nas uopće

Na improviziranu ali ukusnu po­
zornicu prvi se popeo mješoviti 
zbor »Udarnika« iz Solina. Radni­
ci industrije cementa solinskog 
bazena imponirali su svojom broj- 
nošću (oko 100 pjevača). Njihovo 
izvođenje »Pjesme tekstilaca« od 
VHiovskog1, »Bofeanske rukoveti*« 
od Hatzea i »Ribar plete mrižu 
svoju« od- Lesića nije doduše po­
kazalo zrelo muziciranje, ali, po­
što se raidi) o pretežno mladim 
pjevačima sa lijepim, ali još pri­
lično neizrađenjm glasovima, re­
zultati pokazani na nastupu su

Nakon uspjelog nastupa tambu­
raša i plesača narodnih kola u pr­
voj festivalskoj večeri^ u pet da­
na dramske grupe iz Supetra, Kni­
na, Splita, Tijesnog i Rogoznice, 
izvele su 5 djeLa iz domaće i) stra­
ne kazališne literature. Lijepi broj 
nastupa, koji nažalost nije poka­
zao potrebnu kvalitetu, ali je za­
to postignuta masovnost i održa­
na disciplina, volja I zalaganje 
kolektiva, koji su nosioci kultur­
no-umjetničkog života u svojim 
mjestima. U tom pogledu može­
mo nastupom dramskih grupa biti 
potpuno zadovoljni.

No, najveći propust, o kojem će 
trebati povesti naročitu brigu, 
svakako je loš izbor djela. Većina 
kazališnih grupa pokazala je pot­
puno nesnalaženje, što više i kri­
vu orijentaciju u pogledu reper- 
toame politike. Jer kako drugači­
je primiti činjenicu, da većina 
djela, koja izvode dramske grupe 
u našoj pokrajini, nisu iz domaće, 
nego iz strane kazališne literatu­
re i ne. odgoyaraju mogućnostima 
ni glumaca ni redatelja. Imali su 
čak slučaj 9 povođenja za vanj­
skim, jeftinim efektima i ne vo­
đenja računa o idejno -  temat­
skoj osnovici djela. Tako se de­
silo, da, je vrlo simpatično i) dis­
ciplinirano društvo splitskih že­
ljezničara igralo komad, koji je 
danas ne samo anakronizam, ne­
go je dobrim dijelom i nepože­
ljan, budući da propovijeda lažni 
patriotizam i neku vrst kršćan­
skog humanizma, A tko je tome 
kriv? Jasno, rukovodstvo dramske 
sekcije, a ne čitav kolektiv, koji 
upnavo zbog toga nije mogao đo- 
ćijjiQL.punog izražaja na,. Festivalu...

Dakle, pravilnoj brijentaciji > u 
’žboru djela za repertoar dram­
skim drožinatna morat ćemo u 
buduće posvetiti naročitu brigu, 
tim više. što problem pnavilnog 
izbora komada nije specifičan sa­
mo za našu pokrajinu. To je opći 
problem, koji se proteže već niz 
godina i koji bi, konačno, trebalo 
do kraja riješ'ti.

Druga poukai s dramskog dijela 
Pokrajinskog festivala odnosi se 
na površno prilaženje interpreta­
ciji pojedinih djela) i  precjenjiva­
nju vlastitih snaga. Najbolji do­
kaz za to  dala nam je izvedba a- 
matera iz Tijesnog. Primjer reda­
telja »Scapinovih spletki«, koji) je 
kopirao izvedbu jednog renomi­
ranog kazališta i velikog glumca 
najbolje govori o pogrešnom pri- 
laženju kazališnoj umjetnosti od 
strane nekih »naduvenih« amate­
ra i težnji za jeftinim efektima i 
linijom manjeg otpora.

Međutim! pored tih nekoliko 
nedostataka, dramski nastupi dru­

štava! na Pokrajinskom festivalu 
pokazali su 1 niz vrlo značajnih 
momenata. Prije svega treba ista­
ci ve.iku volju i zalaganje sv.h 
kolektiva, zatim radnu disciplinu, 
koja se naročito očitovala kroz 
pfotpunu uvježbanost predstava - 
suvereno vladanje svakog glumca 
nad tekstom.

U većini predstava postignut je 
odličan kontakt s publikom kao 
rezultat spontane i prirodne igre. 
Medu značajnim 1 posebno zapa­
ženim elementima većine predsta­
va treba svakako istaknuti vlasti­
te scenografije, koje su se odliko­
vale jednostavnošću i smislom za 
suvremenija scenografskim tež­
njama, Raduje nas posebno činje­
nica, što su skoro sva društva pri 
izradi kulisa imala na umu, da će 
ih morati koristiti na različitih) 
pozornicama. U tom pogledu naj­
jednostavnije ii najefektnije rije­
šili su pitanje dekora amateri 
ŽKPD »Filip Dević« iz Splita, koji 
su svih seda.m slika izradili od za­
vjesa, bešavnih cijevi i vrlo malo 
daske. Štetai je samo, što se u

F e s tiv a l 
u brojkama
Učesnika): 900 
Sekcija: 25

Od toga pjevačkih zborova: 6 
tamburaških zborova: 4 
Limenih glazbi: 6 
dramskih grupa: 5 
folklornih grupai: 4 

Festivalskih priredbi: 9 
Gledalaca: 10.000

pojedinim slikama, miješao reali­
zam s modernim stilom, tim više, 
što se to  moglo vrlo jednostavno 
izbjeći.

Sve predstave dramskog dijela 
Pokrajinskog festivala bile su u 
nečemu interesantne i zato ćemo 
o svakoj posebno kazati nekoliko 
riječi prema redu izvođenja.

SimpetiSan I do maksimuma! 
vrijedan 1 discipliniran kolektiv 
KPD »Joško Rendić« iz Supetra 
nastupio je prve yečeri s dramom 
»Operacija« Mire Pucove. Njihova 
predstava zadovoljila je kako iz­
vedbom tako i interpretacijom 
djela, pogotovo ako uzmemo u 
obzir, da drama sama po sebi nije 
naročito efektna i da ne daje 
mnogo mogućnosti amaterima.. I- 
stina je, predstava u pogledu glu­
me nije bila ujednačena.  ̂Bilo je 
glumaca, koji su svojom Igrom u 
potpunosti zadovoljili (Mila Da- 
mjanović - dr. Permetova i Damifc

Pešutić - dr. Donat), ali je zato 
bilo ji takvih, koji su od ovih- vid­
no odudarali i kvarili opći dojam 
(Lukrica Derado - dr. Rom.hova i 
Marko Cvjetković - dr. Ratek). I- 
pak, amateri iz Supetra postigli 
su bar U jednom potpun uspjeh. 
Odnosi se to na vrlo dbbro savla­
dan književni jezik. Prosto je ne- 
vjerovatno, da se za vrijeme ci­
jele predstave kod većine gluma­
ca nije osjetio brački govor. Zato 
treba odati posebno priznanje re­
datelju Stjepanu Bjaževiću.

Druge večeri dramskog dijela 
Pokrajinskog festivala nastupilo 
Je kninsko KUD »Pere Milanović« 
s izvedbom Gogoljeye »Ženidbe«. 
S obzirom na' veliki uspjeh, koji 
su postigli na općinskoj, smotri od 
njih se mnogo očekivalo. I nisu 
nas razočarali. Dali su predstavu, 
koja Se isticala) ujednačenošću, 
pra(v$nom redattđjskom koncep­
cijom, odgovarajućim tempom, iz­
vrsnim tipovima i vrlo dobrom in­
terpretacijom teksta. U pojedinim 
scenama) piladi amateri iz Knina 
znali au upravo ponijeti publiku 
svojom spontanom igrom. Počev­
ši od Karla Karolja (Potkoljesin, 
vrlo dobrog mirni cara), preko U- 
glješe Ćolovića (Kočkarjov, mora 
se riješiti suvišnih grimasa i pre­
tjeranog gestikuliVanja!), pa tlo 
Stjepana Gutića (sluga),: sve šuto  
vrlo talentirani mladići i djevoj­
ke, od kojih se u sretnije odabra­
nom komadu mogu očekivati od­
lični rezultati. Po općem mišlje­
nju to je  bila najkvalitetnija 
dramska Izvedba na festivalu ia­
ko ni ona nije postigla u kvaliteti 
potreban nivo. No, ocjenjivačka 
komiSija kod donošenja) odluke, 
da se hagradi KUD »Prvoborci« 
(Rogoznica) nije, čini se, uzela u 
obzir prvenstveno kvalitetu iz­
vedbe, nego u prvom redu dobar 
izbor djela u odnosu na mogućno­
sti glumaca I redatelja, sponta­
nost u igri, teške uvjete pod koji­
ma grupa radf i socijalni sastav 
izvađača. A to je  ovoga puta bilo 
potpuno opravdano.

Za nastup ŽKPD »Filip Dević« 
iz Splita vladao je veliki interes. 
Nažalost, doživjeli! smo razočara­
nje najprije izborom, djela, o ko­
jem smo već govorili i izvedbom, 
koja je bila ispod prosjeka. Dobili 
smo dojam, da nisu sretno oda­
brana lica za pojedine uloge, osim 
Jelke Borčić (Karolina), koja je u 
svemu te  večeri bila najbolja I 
donekle Milorada Krstulovića (Gr­
ga). Splićani su, inače, imponirali 
sigurnim nastupom,, livježbanošću 
i obiljem elemenata srodnih gra­
na kazališnoj umjetnosti i  velika 
je šteta, što im je slabim izbo­

rom djela onemogućeno, da jače 
dođu do izražaja. Čini se, među­
tim, da rukovodstvo kazališne 
sekcije dotičnog društva nije svi- 
jsuco, da su »Graničari« djelo, 
kojemu danas ne bi smjelo biti 
mjesta na našim pozornicama. Jer 
kfjco drugačije protumačiti ’ela- 
ženje pred zastor prije početka 
predstave i krivo informiranje 
publike o značenju djela u cilju 
opravdanja izborai.

O predstavi Mollerovih »Scapi- 
noviji spletki« nemamo, nažalost, 
što dobroga reći. Bila je  to i u re­
žiji 1 u igri izvedba na nivou đi- 
lentatizma. Ipak vjerujemo, da je 
dramska družina GD »Hartić« iz 
Tijesnoga sposobna za bolja o- 
stvarenja i da loš uspjeh imaju 
pripisati jedino slabom izboru dje­
la i prepotentnom plagijatu u re- 

‘žijskoj postavi,
Zadnje večeri dramskog dijela 

nastupilo je KUD »Prvoborci: iz 
Rogoznlce Budakovom komedijom 
»Klupko« i proglašeno zasluženo 
najvrijednijim kolektivom i pred­
loženo za Republički festival, koji 
će se održati krajem ovog mje­
seca u Karlovcu i Dugoj Resi. A- 
materi iz Rogoznlce ugodno su iz­
nenadili brojne gledaoce. Njiho­
va predstava nije bila ujednačena 
kao ona kninskih amatera, ali je 
zato bilo scena, u kojima su glum­
ci svojom spontanom i sigurnom 
[grom oduševili razdragane gle­
daoce. Takvi su bili prizori, u ko­
jima su dominirali Slavka Lušić 
(Roža) 1 Ivo Delale (Josina). Igra 
Savke Lušić proglašena je potpu­
no zasluženo najboljim glumačkim 
ostvarenjem dramskog dijela Po- 

: krajinskog festivala U Šibeniku.
Posebnu pažnju s pohvalu zaslu­

žio je redatelj Vanja Bilić, koja 
je u svoj posao unijela mnogo ža­
ra i strpljenja, bez kojega sigur­
no ne bi postigla željeni uspjeh, 
budući da grupa radi pod vrlo te ­
škim ’ uvjetima. Njena redateljska 
zamisao osjećala se od početka 
do kraja. Njoj treba zahvaliti i 
što je samo djelo lišeno neukusnih 
riječi i lascivnih momenata. Va­
nja Bilić pokazala je vrlo mnogo 
smisla u odabiranju lica za poje­
dine uloge. Svi su savršeno odgo­
varali liku, koji su tumačili, čak 
i Benito Skroče (Skorić), koji je, 
inače, u interpretaciji pokazao 
najmanje. Za Republički festival 
treba za tu ulogu naći vještijeg 
interpretatora.

Te večeri publika je dugotrajno 
pljeskala, upućujući svoje aplauze 
na kraju dramskog dijela Pokra­
jinskog festiVaša svim izvađačf- 
nu. (I.L.) .

PJEVAČKIH ZBOROVA
svakako lijepi L daju naslutiti da 
će ovaj zbor, ako nastavi sa svo­
jim očitim usponom, uskoro biti 
ravnopravan takmac onima »vr­
hunskim«. Dirigent Vinko Lesić je 
pokazao siguran nastup i imao ap­
solutno u svojim rukama pjeva­
če. Moramo ipak napomenuti da 
pjesma »Ribar plete mrižu svoju« 
nije baš trebala da bude uvrštena 
u program, koji s obzirom na svoj 
festivalski karakter treba da ima 
i adekvatan nivo.

Lijepi i dotjerani glasovi mje­
šovitog zbora splitskog , RKPD 
»Jedinstvo« Hatzecrve »Bosansku 
rukovet« i popularnog Mokranj- 
čevog »Kozara« donijeli su muzi­
kalno i( iscizelirano, ali, usprkos 
tome, ovaj zbor nije nikako na ni­
vou na kojem je bio prije neko­
liko godina, kada je redovito na 
svim festivalima bio najozbiljniji 
konkurent, najboljima. Mladi diri­
gent Josip Veršić predstavio se 
kao vrlo osjećajan I muzikalan 
dirigent, koji je svakako u stanju 
da zbor dovede u staru formu 1 
dj, služeći se slobodnije vlastitom 
invencijom, unese svježine u in­
terpretiranju djela.

Zbor RKUD »Zoranić« iz Zadra 
brojčano je dosta, velik, ali još do­
nekle sirov. Pretjerano forsiranje 
fortissima bilo je  za uši- prilično 
neugodno. Izvedba nije uvijek bi­
la najpreciznija, a  interpretacija

je bila prilično šablonska i naroi- 
čito se Isticala, izazivanjem jefti­
nih efekata pretjeranim kontra­
stima piana i fortea. Dosta jedno­
ličan izbor programa (3 kompozi­
cije Gotovca: Jadranu, Naš grad i 
Zvonimirova lađa ii »Pjesma slo­
bodi« Matetić-Ronjgova) nije bio 
naročito sretan. Solidnim pedago­
ških  radom, osjećajem mjere i 
pravilnom ocjenom mogućnosti o- 
vaj zbor, prema, pokazanom. Ima 
ipak uvjete da se razvije u kvali­
tetan muzički kolektiv.

Dva muška pjevačka zbora, »Je­
dinstva« i ŽKPD »Filip Dević« i2 
Splita kvalitetno nisu bila na visi­
ni mješovitih zborovai Uglavnom 
obojici je  nedostajala potrebna 
zvučnost i mekoća Izražaja. Ipak, 
zbor »Jedinstva« se pokazao zre­
lijim i muzikalnljim. Pod vod­
stvom Josipa Veršića on je atpje- 
vaio* »Pjesmu braća« Grgoševića, 
»Mura, Mura« od Žganca I »Pod 
jorgovanom« od Gotovca, dok su 
željezničari iz »Filipa Devića« pje­
vati Gotbvčeve »Nove brazde«1, 
»O jesenske duge noći« od Canića) 
i »Pod jorgovanom« od Gotovca. 
Stavljanje u program stare kav- 
vansko-sentihientaJne pjesme »O ■ 
jesenske duge noći« bilo je pnill- 
čno deplasirano!.

Dolazak na pozornicu svog lju­
bimca, mješoviti zbor RKUD »Ko­
lo«, publika, je pozdravila snažnim

aplauzom. »Kolašil« ni ovog puta 
nisu razočarali svoje brojne sim­
patizerke. Pod vodstvom Stanka 
Viličića oni su Kmicevu kompozi- 
tiju  »Naš vođa«, Odakovu »IV. 
rapsodiju (dalmatinsku)« i »Naš 
grad« od Gotovca otpjevali polet­
no ii snažno. Odličan glasovni ma­
terijal Šibenčana i ovoga puta je 
došao do izražaja, a ‘naročito so­
lista Ankice- i Tomislava Kalauza, 
koji su se isticali čistoćom i u- 
godnom bojom.

RIJEČ ŽIRIJA
Odmah poslije koncerta sastao 

se žiri, da dade ocjenu zborova; 
koji su nastupili. Žiri su sačinja­
vali? Si}vije Bombardellii, direktor 
splitske opere, Bruno Belamarić, 
direktor Muzičke škole u Šibeniku 
i Jerko Bezlć, muzičar iz Zadra. 
Radu žirijal su prisustvovali kan 
promatrači 'Ivo Lhotkb-Kalinski, 
kompozitor i profesor Muzičke a- 
kademije u Zagrebu i Tihomil Vii- 
došić, kompozitor i profesor Grad­
ske muzičke škole u Zagrebu,. 
Davši općenite formulacije o na­
stupu zborova; žiri je konstatirao 
u prvom redu loš izbor programa. 
On je stereotipan, sastoji se naj­
većim dijelom od kompozicija ko­
je se već godinama izvode, dok 
se vflo malo mjesta daje savre- 
menim kompozicijama. Na progra­
mu se nalaze i kompozicije koji­
ma nikako ne bi bilo mjesto na o-

vakvjm festivalskim nastupima1, 
što' pokazuje i izvjesno pomanj­
kanje ukusa. Dalje je primjećeno 
da se ne posvećuje dovoljno pa1- 
žnje vokalizacijl, kao i kulturi e- 
misije tona. Isto tako da se previ­
še ide za efektima vanjskog ka­
raktera, koji se postizavaju pre­
tjeranim koronama! diininuendl- 
ma, prenaglašenim akcentima, ra­
sponom Izmeđvf piamssima i for­
tissima i t.d. *Kvalitet zborova je 
općenito u opadanju prema nji­
hovoj vrijednosti od prije nekoli­
ko godina.

S obzirom na minimalne razlike 
između mješovitih zborova »Ko­
la« i »Jedinstva«, a koji su kvali­
tetno očito bili iznad ostalh, bilo 
je teško odrediti koji zbor da se 
proglasil najboljih) na festivalu 1 
pošalje na Republički festival. Na 
kraju je žiri odlučio, da se, zbog 
toga što u svom programu ima 
kompoziciju obaveznu za izvođe­
nje ha Republičkom festivalu, i- 
pak dade prednost zboru »Kola«, 
te će prema tome »Kolo« zastu­
pati DiaJmačiju na Republičkom, 
festivalu u Zagrebu. Od mujskih 
zborova proglašen je muški zbor 
»Jedinstva« boljim, međutim ni on 
ne posjeduje kvalitete potrebne 
za sudjelovanje na Republičkom 
festivalu.

-b-
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a m m s f ia  f ir o iu f t a
U organizaciji društva „Naša djeca‘\

Sdržan dječji korzo
U nedjelju je po. lijepom i to­

plom vremenu, u organizaciji Dru­
štva .»Naša djeca« u Kninu, odr­
žana uspjela dječja manifestacija, 
u kojoj je učestvovalo oko 1000 
djece predškolskog uzrasta i uče­
nika osmogodišnje škole, u prisu­
stvu također velikog broja gra­
đanstva, koje je s obje strane u- 
lice posmatralo dječju paradu ra­
znih aktivnosti.

Duga kolona dječjeg korza kre­
nula je kod raskrsnice, na> počet­
ku sjevernog dijela grada, glav­
nom ulicom, prema centru gdje se 
je nalazila počasna tribina, ukra­
šena ćillmitna i zastavama, na ko­
joj su se nalazili predstavnici na­
rodne vlasti, političkih i društve­
nih organizacija, rukovodioci dru­
štva »Naša djeca« iz Knina, Vrb­
nika, Kovačića, Golubića, Strmice 
i drugu gosti. Defile učesnika dje­
čjeg korza bio je svagdje srdačno 
dočekan.

Na čelu kolone u uzornom redu 
nastupala je partizanska brigada, 
koja je podsjećala djecu i odrasle 
na prve partizanske jedinice. Bri­
gada je svagdje bile toplo poz­
dravljena. Za partizanskom jedi­

nicom slijedila je pionirska želje­
znica, praćena od pionirskog že­
ljezničkog osoblja, a u vagonu se 
nalazilo mnogo malih putnika'. Za 
željezničarima su išle radne jedi­
nice, jedna radna i jedna žetela- 
čka brigada, zatim odred romobi- 
lista, pa jedan fskultumi sastavi 
vod malih biciklista, grupa bale­
rina i skupina, pionira sportskih 
ribolovaca.

Pored timova pionira nogome­
taša, šarolikih skupina djece o- 
djevene u cvjetove, gljive i dru­
ge simbole i drugih grupa1 s lu- 
kov'ma od cvijeća,, koturovima i 
balonima veliki interes pobudili su 
najmlađi učesnici korza, plavo-bi- 
jeli mornari ii djeca iz . zabavišta 
kostimirana u likove iz popular­
nih bajki. Kolonu korza završava­
la su djeca koja su predstavljala 
male Indijance 1 mališane s dale­
kih obala /Južnog mora.

Besumnje treba odatil priznanje 
organizatorima, > aktivistima. dru­
štva »Naša djeca«, prosvjetnim 
rladntćimal i brojnim tehničkim 
suradnicima, koji su omogućili 
djeci jedno veoma ugodno popod­
ne, puno radosti, pjesme i veselja.

SKUPŠTINA UDRUŽENJA PRAVO­
SLAVNOG SVEĆENSTVA EPARHI­

JE DALMATINSKE
U Kninu je 5., lipnja, u prosto­

rijama Općinskog sindikalnog vi­
jeća, održana godišnja skupština 
Udruženja .pravoslavnog svećen­
stvu eparhije dalmatinske^ kojoj 
je prisustvovalo gotovo cjelokup­
no članstvo.

a. Skupštini su prisustvovali dele­
gati Udruženja pravoslavnih 'sve­
ćenika Jugoslavije, Bosne i Her­
cegovine, NR Hrvatske kao i pred­
stavnici staleškog društva katoli­
čkog svećenstva za Hrvatsku. Na­
rodni odbor kninske općine pred­
stavljao je Krste Perić.

Na konferenciji su svećenici! ra­
spravljali o radu svojeg udruže­
nja I: razmatrali razne staleške 
probleme. Izrazili su zadovoljstvo 
i zahvalnost organima narodne 
vlasti zbog povoljno riješenih 
mnog'h važnih materijalnih i sooi- 
ja'tnfh pitanja. Dalmatinsko prah 
voslavno Ssvećenstvo i ovog puta 
manifestiralo je riješenost da su­
rađuje s narodnim odborima i po­
litičkim organizacijama u svim pi­
tanjima od zajedničkog interesa 
zai područje komune u koj'ma čla­
novi udruženja ž>ive i djeluju.

Za novog predsjednika Udruže­
nja Izabran je prota Jakov Man- 
dić, a za sekretara M livoj Jelača.■

ODRŽAN IV. MODELARSKI CUP 
DALMACIJE U DRNIŠU

U Drnišu je 1. VI. održano tak- 
mlčenjie modelara IV. modelair- 
skog ćupa Dalmacije u kojem je 
učestvovalo 30 modelara iz Aero- 
klubovai S-hja, Makarske, Splita. 
Zadra, Šibenika ii Drniša.,

(Takmičenju je prisustvovao i 
predsjednik Zrakoplovnog saveza 
Hrvatske Tugomir Jerbić.

Ujutro je izvršen defile mode­
lara uz sudjelovanje limene glaz­
be, a zatim je nia Poljani maršala 
Tita svečano otvoren ovaj cup, na 
kojem je govorio Dragan Alaivan- 
tić, predstavnik građevinskog po­
duzeća »Udarnik«, koji je bio i 
pokrovitelj ove velike modelarske 
manifestacije,' a zatim je Tugomir 
Jerbić u ime Glavnog odbora Zrai- 
kopljoknog eafveza Hrvatske poz­
dravio modelare i1 prisutne građa­
ne.

Ovom prilkom podijeljene su 
pohvale zaslužnim modelarima A- 
erokluba Drniš: Semenić Alfredu, 
N’ku Andriću i Branku Joviću.

Pobjednik ovog takmičenja je 
ekipa Aerokluba Split sai 2.521 bo­
dom.

Tko ima pravo na 
duži godišnji odmor
Podjeljuje se 600 milijuna za 

izgradnju ljetovališta
OVIH DANA STUPILA SU NA SNAGU DVA NOVA PROPISA O 

KOR1ŠČENJU GODIŠNJIH ODMORA i POBOLJŠANJU OPĆIH USLO- 
VA LJETOVANJA. POTPISANO JE UPUTSTVO O ODREĐIVANJU 
DUŽEG PLAĆENOG GODIŠNJEG ODMORA 1 UPUTSTVO O PRI­
MJENI ODLUKE O DAVANJU DOTACIJA RADI POBOLJŠANJA U- 
SLOVA KORIŠĆENJA ODMORA. .

IZ NAŠIH PODUZEĆA: GRADNJA.'
PARNE PEKARE

U Kninu će uskoro otpočeti, iz- 
gradnjal parne fcekare. Knlnskb 
poduzeće »Žitoprerada«, koje po­
diže ovaj objekt u krugu svojeg 
elektromlina, raspisalo je licitaci­
ju za izvođenje građevnskih i dru­
gih radova. Netom se dozna izva- 
đač radovai, otpočet će se grad­
njom pekare, za koju su svrhu o- 
sigurana potrebna sredstva.

•S prošlogodišnje pionirske pri­
redbe

KAZALIŠTE LUTAKA U VRBNIKU 
DOBRO RADI

Iako je kazalište lutaka tek ne­
davno osnovano u Vrbniku, kalo 
sekcija tamošnjeg društva »Naša 
djeca«, ipak je ono dosadašnjim 
radom potpuno bpravdalo posto­
janje. Kolektiv ovog mladog ka­
zališta uvježbao je Nazorovu baj­
ku »Crvenkapicu« ii dao priredbu 
za djecu ovog sela, koja su odu­
ševljeno pratila izvedbu. Na dru­
gim predstavama koje su održane 
u Vrbniku, »Crvenkapica« je pri­
kazana djeci iz Biskupijo i Ra- 
mljana. Nedavno je vrbničko ka­
zalište lutaka gostovalo u Kninu i 
priredilo dvije predstave, koje su 
bile vrlo dobro posjećene.

Filmovi u lipnju
Kino Doma JNA u Kninu pri­

premilo je vrlo dobar izbor filmć- 
va zai ovaj mjesec.. Tako će posje­
tioci kifiopredstava imati, prilike, 
gledati slijedeće filmove; Od do­
maćih »Vesnu« i »Ne čekaj na 
maj«. U cinemascop tehnici bit će 
prikazan samo jedan film i to: 
»Do pakla i natrag« Od stranih 
filmova na Ariše su zastupljeni a- 
merlčki. Pored »Do pakla i na« 
trag«, na repertoaru će se prika­
zati »Dobra zemlja«, »Stranac u 
sedlu«, »Žene orkestra«, »Pusto­
lovine u Burmi« i »Nezaboravna 
pjesma«. Od čeških filmova gle­
dat ćemo »Dobar vojnik Švejk« i 
»Bio jednom jedan kralj«. Ostale 
sthahe kShomatografije zastuplje­
ne su sa po jednim filmom: so­
vjetski »Bijela pudlica«, mađarski 
»12 pogodaka« i talijanski »Slije­
pa. djevojka iz Sorenta«.

Kninjani >6e u toku ovog mje­
seca vidjeti ukupno trinaest fil­
mova domaće it strane proizvod­
nje.

Knin

U Inekoliko redaka K IS T h N J E
KOMUNALNI RADOVI 

U Zlarinu se ovih dana pri kra­
ju nalaze radovi na asfaltiranju 
obale. Radovi su trajali gotovo tri 
mjeseca, budući da je prethodno 
izvršen popravak podmorskog zi­
da. Radovi se izvode u režiji) luč­
kih vlasti iz Splita. (JS)

RADOVI NA SEOSKOJ CISTERNI
Organizacija flocijalističkog sa­

veza pokrenula je akciju na ra­
dovima oko uređenja seoske cip 
sterne. Svaki mještanin obavezao 
se dati nekoliko radnih dana sati. 
Uređenjem ove cisterne u prilič­
noj mjeri bit će zadovoljene po­
trebe stanovnika Zlarina,. (JS)

UČENICI OSMOGODIŠNJE ŠKOLE 
IZ STRMICE NA OPĆINSKOJ 

SMOTRI
Preko 90 učenika i učenica o- 

smogodišnje škole u Strmicii na­
stupilo je na općinskoj smotri u 
Kninu povodom > proslave Daha 
mladosti. Učenici su se marljivo 
spremali za ovaj nastup pod ru ­
kovodstvom Tode Čeke. Na smo­
tri su nastupili i učenici iz Golu­
bića, Vrbnika i Žagrovića. (VZ)

IZ MATIČNOG UREDA 
ROĐENI

Goran, sin Miloša i Ane Medič; 
Nena, kći Nikole i Marije Alar; 
Bosiljka, kći Mirka i Ljubice Bo- 
gunović; Ilija, Sin Ivana i Ane 
Duvnjak; Tona, kći Jure i Boje 
Teskera; Jelka, kći Nikole i Sčav- 
ke Butković., Nada, kći Jovana i 
Milke Šljivar; Boško, sin Lazara i 
Pere Vukčević; Gordana, kći 
Branka i Mirjane Opačić; llijana, 
kći Branka i Mirjane Opačić; Ni­
kola, sin Jovana i Simeune Bo­
rovnica; Nada, kći Vojina i Mari­
je Kutlača; Nevenka*, kći Ilije i 
Dušanke Telenta; Rušid, sin Rame 
i Drage Jakupović; Željko, sin 
Petra i Desanke Popov'č; Nada, 
kći Đure i Anđe Jelić; Nada, kći 
Nikole i Jelene Popović S Milan, 
sin Stevana ii Janje Berić.

VJENČANI
šimić Niko-Dujo, stolar — Ča- 

ćić Dragica, domaćica; Čop Mate, 
grad. tehničar — Jaramaz Mirja­
na, daktilograf i Vitas Jovan, bo- 
jadisar — Šimić. Jasna - Jelena, 
đak.

UMRLI
Pokrovac Vinka Paška, stara 56 

godina i Aćamović Grozdana Pere, 
stara 2 god.

USKORO ČE POČETI IZGRADNJA 
SPOMEN - AMBULANTE U PLAV­

NOM
Uz pomoć Zdravstvene stanice 

u Kninu uskoro će početi izgrad­
nja spomen-ambulante u Plavnu 
koja će sjećati mještane na mno­
gobrojne žrtve koje je dalo ovo 
ustaničko selo u Narodnooslobo- 
đllačkoj borbi, (VZ)

U OČEKIVANJU TURISTIČKE SE­
ZONE

I Zlarin, kao I druga naša mje­
sta uz obalu očekuje ovogodišnju 
turističku sezonu spreman da pri­
mi oko 150 gostiju, uglavnom u 
kućnoj radinosti. Očekuje se po­
sjet nekoliko grupa gostiju, naro­
čito iz Austrije. Mjesna restaura­
cija će i Ovog ljeta biti otvorena 
u režiji ugostiteljskog poduzeća 
»Jadrija«. (SJ)

SVE ŽIVLJA KULTURNO -  PRO­
SVJETNA AKTIVNOST

U posljednje vrijeme na podru­
čju . općine Kistanje sve je više 
kulturno - prosvjetnog i zabav­
nog života. Tome pridonose omla­
dinske organizacije i prosvjetni 
radnitil Naročito je zapažen na­
predak na području Đevrsaka, 
gdje su se sve više afirmirale o- 
rniadinske organizacije koje, po­
red svakodnevnih zadataka, rje­
šavaju pitanja kulturno - pro­
svjetne djelatnosti.

U subotu je u Kistanjama go­
stovala grupa folklora ii narodnih 
kola i pjesama omladinske orgai- 
nizacije iz Benkovca. Kistanjci 
su zaželjeli da se uzajamni posjeti 
što češće vrše. Zato će ii KPD 
»Prosvjeta« iz Kistanjai, sa Svo­
jom dramskom i folklornom. gru­
pom, posjetiti uskoro Benkovac.

B.P.

PRVI PREGLEDI U pTRMIČKOJ 
AMBULANTI

Nedavno je počeo rad ambu­
lante u Strmici koja je  smještena 
u jednoj prostoriji zadružnog do­
ma. Ambulanta ima stalnu prima­
lju, dok liječnici dolaze svaki 
drugi dan iz Knina. Opremu za 
ambulantu osigurala je Zdrav­
stvena stanica u Kninu i Opća po­
ljoprivredna zadruga u Strmici.

VZ

OMLADINA PERKOVIĆA POBILA 
PROSTORIJE

Nedavno su završeni radovi- na 
adaptaciji prostorija u Perkoviću 
koje će se dodijeliti aktivu Na­
rodne omladine. Oni će sada sa 
svoj m  učiteljem pokrenuti rad o- 
mladine koji se ranije gotovo i 
nije osjećalo.

OMLADINA ŠIROKA POSJETILA] 
SLAPOVE KRKE

Prošle nedjelje aktiv Narodne 
omladine sela Široka organikirao 
je izlet na Slapove Krke, na ko­
jem je učestvovalo preko 20 o- 
mlajdiha|ca. Prijevozno sredstvo, o- 
sigurala je poljoprivredna zadru­
ga Južni Pritriošten.

ĐAČKE KUHINJE U {SELIMA 
Preko 3600 učenika na- podru­

čju kninske općine dobiva tople 
obroke u školskim kuhinjama.

VZ

»LAŽA I PARALAŽA« NA SCENI 
Dramska sekcija I. osmogodi­

šnje škole izvest će 14." o. mj. u 
Najrođnom kazalištu Sterijinu ko­
mediju »Laža i paralaža«. Početak 
u 20 sati.

G rađ an i^ p išu  w w;_

Nesavjesno
poslovanje

Poljoprivredna zadruga Pihovar 
preko* svog poslovnog upravitelja 
ugovorila je sa poslovnim upravi­
teljem poljoprivredne zadruge 
Betina prijevoz 13 bačava vina od 
Plrovca do Šibenika. Sa tim po­
slom suglasili su se kapetan za­
družnog broda »Partizan« Šime 
Fiiipii i mornar Mirko. 19. maja 
1958. brod »Partizan« stigao je u 
Plrovac i iubrzo je izvršen ukrcaj 
oko vagon vina. Pri polasku broda 
kapetan i mornar odlučno su za­
htijevali da im se dade 20 litara 
vina kao »poputina« ili će u pro­
tivnom iskrcati (utovarenu robu. 
budući da to nije bilo ugovoreno, 
a pri traženju ispoljena je prijet­
nja, protivna strana- je odbila ta ­
kav neumjesan zathjev. No oni su 
ostali pri svome i ubrzo je došlo 
do iskrcaja na obalu svih 13 ba­
čava!. Otišli su u Betinu neoba­
vljena posla, mada rekoše, da im 
dan ne smije proći a  da ne zara­
de barem 9000 dinara, jer rade 
na privredni račun. Za ovaj prije­
voz bila je ugovorena suma od 10 
hiljada dinara. Ovaj postupak ka­
petana Šime i mornara Mirka o- 
štro osuđuje poljoprilvrednai za­
druga Pirovac, a  poslovni upravi­
telj njihove zadruge zaprijetio im 
je otkazom. Oštećena strana pod­
nijela je zahtjev na naknadu šte­
te skopčane sai prijevozom u visi­
ni 17.000 dinara.

Tko određuje 
duži odmor

Ove godine prvi put se pristupa 
praksi da radnici ii< službenici do- 
bijaju duži odmor no što im po 
Zakonu o radnim odnosima pri­
pada. Ovu povlasticu će liživati 
uglavnom qnl koji rade pod po­
sebnim uslovima.

To se odnosi na radnike kojima 
se vrijeme zaposlenja računa u 
uvećanomi trajanju, na osnovu 
propisa o penzionom osiguranju, 
zatim na žene i omladinu kojima 
je po zakonu zabranjen rad na 
nekim poslovima, potom na one 
koji rade u skraćenom radnom 
vremenu zbog teških radnih u- 
slova, najzad radnicima I službe­
nicima nai poslovima na kojima 
dolazi do profesionalnih obolje­
nja 1 opasnosti po život, ;i na kra­
ju na složenijim i odgovornijim 
dužnostima i poslovima većeg o- 
bima za koje je potreban veći in­
telektualni ili fizički' napor i veće 
angažiranje u toku rada a tako 
isto izvan radnog vremena.

Isto tako, smatrat će se da ra­
de po posebnim uslovima i invali­
di .u radnom odnosu, majke s dje­
com do osam mjeseci i majke s 
dvoje ili više djece do sedam go- 
dihai

Novi propisi dozvoljavaju da se 
svim ovim radnicima .i službenici­
ma može dati najviše do šest 
radnih dana duži0 godišnji odmor 
no što im to pripada po zakonu o 
radnim odnosima. Na osnovu toga, 
zaposlena lica koja rade pod spo­
menutim uslovima, a imaju do 5 
godina radnog staža moći će da 
dobiju najviše 18 radnih dana go­
dišnjeg odmora; do 15. godina 
radnog staža — najviše 24 radna 
dana; do 25 godina staža — 30 
radnih dana. Radnici i službenici 
sa preko 25 godina radnog staža 
uživaju 30 dama godišnjeg odmo­
ra kao što im ustvari i pripada 
po zakonu o radnim odnosima.

Visinu godišnjeg odmora, prema 
ovom propisu, određuju sama po­
duzeća svojim pravilnicima ili 
starješine ustanova tili se to po­
stiže kolektivnim ugovorima. U 
novom propisu postoji još jedna 
značajna novinar Kaže se <-la će 
se određivanjem godišnjeg od­
mora uzimati u obzir i stepen in­
tenziteta posebnih uslova rada, 
zatim vrijeme koje jedan čovjek 
provodi u posebnim uslovima' ra­
đa, napor koji .on ulaže i rezultat 
odnosno radni efekat koji posti­
že. U poslu oko određivanja go­
dišnjeg odmora, aktivno će uče­
stvovati sindikati.

Važno je reći to da takav na­
čin odredivanjai godišnjeg pdmo- 
ra podstiće ljude na veće zalaga­
nje i s druge strane, daje se ve­

će priznanje i stvaraju bolji u- 
•lovi za Vekreacifi-'i Macine snage 
onih radnika fl službenika koji to 
zaista zaslužuju.

Još bolji uslovi
Posljednjih nekoliko godina Sa­

vezno izvršno vijeće redovno dor- 
djeljuje 300 milijuna d'iharal za 
izgradnju ljetovališta i adaptira- 
nje odmarališta u okolini grado­
va- i industrijskih mjesta. To je 
učinjeno 1 ove godine.

Zajedno sa sredstvima narod­
nih odbora l republika ova suma 
će se povećati nai 600 milijuna di­
nara. Savezno izvršno vijeće je 
ovako rasporedilo sumu od 300 
milijuna: za izgradnju izletišta u 
Srbiji dodijeljeno je 100 milijuna 
dinara, u Hrvatskoj; — 80, u Slo­
veniji — 42, Bosni i Hercegovini 
— 45, Makedoniji — 22 1 Crnoj 
Gori1 — 11 milijuna dinaraj

U odluci Saveznog izvršnog vi­
jeća se napominje da se ova*/ sred­
stva mogu koristiti samo u tom ' 
slučaju, ako zainteresirane usta­
nove prethodno dobiju isti toliki 
iznos I za iste svrhe od svojih 
narodnih republika i narodnih od­
bora. Narodne republike su obai- 
vezne da osiguraju najmanje 60 
posto toga iznosa,

S obzirom na to da je veoma 
veliki broji poduzeća zakupio kom­
pletna odmara-lilšta na moru i u 
planinama i da mnogi1 kolektivi 
grade svoje privremene kampo­
ve i vikend-naselja nai obalama 
rijeka i u bližoj okolini svojih 
mjestai, može se reći d* će ove 
godine radnicima i službenicima 
biti osigurani bolji uslovi za ko- 
rišćenje godišnjeg odmora no što 
je to bilo posljednje dvije' godi­
ne. Osim toga, turistička društva 
I narodni odbori u mnogim ljeto­
valištima-, naročito na jadranskoj 
obali, osigurali su za domaće tu ­
riste smještaj u privatnim kuća­
ma po veoma pristupačnim cije­
nama. Samo na' jadranskoj bbali 
osigurano je ; preko 20 hiljada 
mjesta za naš svijet.

Žika Todorovlć

UČENICI IZ GOLUBICA IZDALI 
' DJEČJI LIST

Nedavno su učenici osmogodi­
šnje škole u Golubiću pokrenuli 
izdavanje dječjeg lista, koji ure­
đuju đaci viših razreda. Novine su 
nazvali »Naš list«.. Prvi broj je 
već Izašao. Umnožen je na ciklo­
stilu. Na šest stranica nalazi se 
dosta uspjelih priloga. Do kraja 
školski godine učenici iz Golubi­
ća namjeravaju izdati J drugi broj 
svojeg lista.

Šibenik: Nova stambena zgrada
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SJEDNICA NO KOTARA

Osnovan Zavod za
organizaciju proizvodnjo
Prošle godine održana je sjed­

nica obaju vijeća NO kobara Šibe­
nik, kojoj je  prisustvovao i' na­
rodni poslanik dr. Ivan Ribar.

Pored ostalog izglasano je rje­
šenje o osnivanju Zavoda za; te ­
hničku dokumentaciju i organiza­
ciju proizvodnje, kao I rješenje o 
osnivanju Sekretarijata za poljo­
privredu. U nastavku rada bilo je

• K A I I K A  K K O M I K A
Pred reorganizacijom zdravstvene sjlužbe

Premalo srednjeg medicinskog kadra
~ U posljednje vrijeme privode se veta. S obzirom da šibenskoj bol- nisu uračunata besplatna liječe-

rHp?i'”VT kraju pripreme na reorganizaciji nici gravitita ne samo kotar već i nja za one bolesti koje su oslobo-
oooalienih kuća na selima; šihpn- zdravstvene službe na području neki dijelovi Like i Bosne, to je dene od plaćanja Tu spadaju bo-
‘ ‘  n ač o n  I fn ta ra  V a n  £ fn  c m n  r a n i i / .  ta r la č a if  k a n i  liin n n flrm l .« n  -l! n-n.4 locfr ra lra  n ln ^ a  1 lim una 7 a  t a č imlesti raka, pluća i druge. Za takve 

vrsti liječenja Narodni odbor op-
bolničke službe osnovat će se ljan. Naročiti problem predstavlja čine Šibenik dodijelio je tokom

prošle godine svotu od 12,5 mili­
juna dinara, kako bit se pokrili

s to g  kotara, te  je zaključeno da kot^ a;  K*° snio ranije sadašnji broj liječnika kao i> sred-
općinskl narodni odbori u svojim postojeće bolničke i van- njeg medifcmskog kadra nedovo-
budžetima predvide .izvjesna nov- službe osnovat će se ljan. Naročiti problem pr

.Cnn» sredstva kao i da «p m tu Zdravstveni centar sa sjedištem srednji medicinski kadar.,
svrhu osloura Domoć iž reDubli- 11 SibenIku- s tim u vezi nastojat U okviru Doma narodnog zdra- BHHB uu ;
čtog fondal P ćemo datii kratak pregled stanja vlja, kojem pripadaju i zdravstve- troškovi bolhičke službe.

Također je  donijeto rješenje o 
reguliranju cijena sporednih šum­
skih površina, te je odlučeno da 
se  u odnosu na 1955. godinu pa- 
šarina poveća za 50 posta. Posli­
je upoznavanja Odbornika s izra­
dom elaborata regulacije toka. rt

na polju zdravstva, s  posebnim o- ne ustanove vati Šibenika., djelu-
svrtom na brojčano stanje sadal- je 17 ambulanti. Danas u toj u-
Snjeg kadra u zdravstvenoj slu- stanovi radi 7 stalnih i 9 hono-
Žbi. ' , ratnih liječnika* te  30 srednje

U šibenskoj bolnicii danas d je- med*c nskog i ostalog osobi ja kao 
luje 34 liječnika i oko 160 sred- j1 J  zubnih liječnika

______ __  __  nje medicinskog ii ostalog osoblja. Odnos ifcmeđu „ „ - . ----  - ----  - —
jeke K rto doneseno je rješenje Na jednog liječnika unutar bolni- stanovnika ovdje je  daleko veći. non stop prodavaonibai prehram-

-o preuzimanju garancije' NO-a ćke službe otpada 1368 stanovnii- rako. u« 6^00_ stanovnika dolazi benih artikala. Određeno je da
općine Šibenik za gradnju ugosti- ka U to j zdravstvenoj ustanovi, tek Jeden liječnik sto je odveć dosadašnje dvije takve prodavao-

-teljskih objekata u ukupnom izno- koja se smatra jednom od najve- premalo. Sto se tiče broja kreve- niče naizmjenično posluju, tako da
• »*•-•* -*j ----- ^ Dalmaciji ndlszi sb 700 krc- Cfl. u odnosu niću broj stsnovnistvs^

POŠTOVAT CE SAMO JEDNA 
NON STOP RADNJA

Klato smo obaviješteni, počam 
tehničara, od nedjelje 15. o. mj., na, terltori- 

liječnikai i) broja ju grada poslovat će samo jedna

-su od 128,4 -milijuna dinara.

Uspješna
Kazališta

će jedan tjedan biti otvorene pro- 
Stanovnika dolazi davaomca; »Prehrane« (ex Šare), 

slijedeći tjedan prodavaonica
ovdje na 1000
6 kreveta, dok republički prosjek

sezona
lutaka

iznosi 4. I ovdje je pitanje broja »Konzum«. Idućeg tjedna poslo-
srednjeg med;lcinskog kadre pri 
lično akutno. Redi Ilustracije na­
vodimo da na jednog liječnika 
dolazi 1,3 medicinska sestra, dok 
bi taj odnos inače trebao da bude 
1:3.'

vat će prodavaonica »Prehrane«.

IZLET TURISTIČKOG DRUŠTVA 
U nedjelju 8, ov. mj. Turisti -

U toku 1957. godine u okviru *ko društv0 P^edHo je- za svoje
Doma narodnog zdravlja izvršeno članove izlet u Novigrad i Bibgrad

. _ I  ,, " , . _ H je preko 227.000 raznih ambulant- n'm. Na jednodnevnom izletu su-
Ovog mjeseca Kazalište lutaka stalno namjestenje u Šibeniku. nih pregleda). U istom razdoblju điplovaln «6 članova toa dru-

u  Šibeniku završava ovogodišnju I na kraju nekoliko brojki radi ,z(jano je 153.000 recepata. Svaki djelovalo je ob Članova tog aru
sezonu. Bez pretjerivanja ftiože ilustracije dosadašnjeg rada... Ka- ̂ jg ^ an ik  korifctio * je " za ” ambu- štva- Pređviđa se da će ono u to-
se reći da je kazalište u ovoj go- zaliste je  pored jednog obnovlje- iantne< pregled«), bolničke usllige ku ovo9 ljeta upriiičitll još neko-
dtnl Pabijijez'ilo osjetan ndpređarir nog komada izvelo šest premije- j lijekove po oko 5 730 Din. Ovdje liko izleta za svoje članove.
■u odnosu na protekle- dvije godine ra i 116 predstava koje je gleda- ________ i_______ ' __________.

.svog djelovana, U prvom redu do lo oko 12 hiljada Ilica, 
punog iknažaja došle su glumačke 
i tehničke sposobnosti m|lađo|n 
ansambla, koji je s uspjehom o- 
štvario povjereni, zadatak. 1 o, 
prema riječima direktora, kszalil- 
šta Il'je Ivezića, najbolje pokazu­
je posljednja izvedena premijera 
»Kekec« od Ž. Hella, koja je pre­
ma, ocjeni kritičan* ,predstavljala 
zaista ugodan kulturni doživljaj.

Šibensko fčazalište lutaka i'voš 
uvijek se bori s izvjesnim teško­
ćama i, to u prvom redu financij­
ske prirode. Međutim, postoji nar 
da da će mjerodavni faktori pru­
žiti svesrdnu .pomoć u daljnjemv 
razv'ljianju ovon mlad'og kolektiva, 
koji je dosadašnjim radom oprav­
dao svoje postojanje. Daljnji ,oro- 
blem, koji) trebai riješiti, »jeste 
stvaranje profes'ona.lnoa umjetni­
čkog ansambla. Kako njegov pre- 
t-až.nf d!o čine svršeni učenici u- 
čiteliske škole, koji su dosad po­
kajali gve J-ietrohne kvalitete, to 
onrtoii. moaućnost da oni u idu- 

.6nj cajoni Dostanu stalni članovi 
" kazsflištai iutaka. ili oak da i dalje 
rade honorarno s tim, da dobiju

(J)

TURNEJA! ŠIBENSKE NARODNE 
GLAZBE

Početkom mjeseca srpnii* ši­
benska narodna o'^izba nolazi na 
'turneju kojom prilikom ć“ Gosto­
vat* 1, Siihot-c’’) Novom Sađll i Za­
grebu. Glazba će u  Subotici Drire- 
diti nekoliko koncerata za građan­
stvo i radne kolektive, .te po ja­
dan koncert u Novom Sadu t» Zar 
grebu.

Festival dječjih aktivnosti
održat će se u Šibeniku od 19.— 27. srpnia^

U Šibeniku će se od 19. do 28. ke, zatim u lapidariju Gradskog 
srpnja ove godine održati Fešti- muzeja, na Trgu polih boraca, u 
val dječje aktivnosti koji organi- Narodnom kazalištu i Društvenom 
žira Savjet zai prosvjetu NO-a op- domu,
čine- Šibenik u suradnji sa Cen- Pored dvaju pionirskih kazali- 
trom za dječji crtež pri Glavnom šta iz Zagreba i  beogradskog Dje- 
odboru društva »Naša djeca« Hr- ćjeg pozorišta »Boško Buha«, u 
vatske. okviru festivala sudjelovat će dje-

Bogat program festivala bit će čjj zbor Radio Zagreba, zatim ka- 
ispunjen nfcom kulturnih i zabav- zaliste lutaka-S iz Zagreba, "Splita, 
nih priredaba. Tako se predviđa Zadra i Šibenika1. Računa se da će 
organiziranje izložbe knjiga i ilu- ukupno učestvovati oko 200 izvo- 
stracija, zatim izložba- inscenacije đačai
( lutaka, crteža i dijafilmova, te Početak festivala bit će obilje- 
knj'iževno veće. Nadalje će biti u- j en otvaranjem cvjetnog trga (na 
prlBcenai revija suvremenog odđ- 'r-q,, borec'a,'i. gdje će liječ-
jevanja djece, kao i prikazivanje je pionirsko kazalište iz Zagreba 
domaćih _ crtanih filmova. Priredba prikazat; »Zaboravljeni park«. Pr- 

”  ’ voq dana festivala organizirat će
se povorka djece, a na obali će se 
prijediti1 vatromet. Festival će bi­
ti zaključen polaganjem vijenaca 
na spomen ploču palim borcima, 
te iavnim koncertom na kupalištu 
Jadrija. (J)

NARODNO KAZAUSTEMMATICNI URED
Četvrtak. 12. VI. — DOŽIVLJAJI 

NIKOLETINE BURSACA — pred­
stava, za pripadnike Jna. Poče­
tak  u  20 sati.

ROĐENI

će se održavati na Trgu Republi-

UGOSTITELJSKA RADNJA 
„IZGRADNJE” U ŠIBENIKU

r a s p is u je

N A T J E Č A J
za popunjenje radnog mjesta:

K N JIG O V O Đ E

Uvjeti:
Srednja stručna sprema; i 

praksa na ovim poslovima. Pla­
ća po tarifnom pravilniku. Mol­
be sa kratkom biografijom i. do­
sadašnjim kretanjem u službi 
dostaviti ovoj Ugost. radnji. Rok 
prijave 15 dana po objavljenju 
u »Šibenskom listu«.

PISMO SA KLUPA NA RIVI
Druže urednice!
Kad si; otvara ovo pismo na šoprakuperti nije bilo ni tim- 

bra ni znaka od festivala1, iako ti ga šajemo iz grada,, u kojemu 
se najposlin ii održa jedan festival — iz Šibenika.

Ovi naš festival i; počeja je brez festivalske bandire, brez 
trumbeta i trumbetijera, skromno I, pravo da rečemo, kako se 
dolikuje našin mogućnostiman.

Stavilo se na pojanu svitliću reklamu u tri oli četri kolure, 
pa je lipo svaku večer mlgalal 1 s otm, ka da je živo, govorila:

— Festival je u gradu; i danas je  festival . . .
I baš oto što u otomen festivalu nije bilo ponpe, šta se 

nSje činija za nikakve furešte, niti se prikažLja za pokazati se, 
negot šta su ga priređivali naši judi za naš sviP —1 bilo i® naj- 
lipše. Divertili smo se ovi osan danai za; svoj gušt.

Samo nan je ža, vaja li otu reći; šta nije bilo prilike da 
dođu i onil koji pratu rad svoji društava u svojin mistin, jerbo 
bi se onda takmičenje prinilo i na) publiku, pai bi čili festival 
bija prava narodna fešta, a gostil bi; se čutili ka u svojoj kući.

— Nisi moga smisliti njanke one šta su radili, tako da, su 
se nlki na vrat na nos kupili iz Šibenika, ka niki lupeži, a ka­
mo li smistiti svit što bi dolazija još i u ditaman, — reka je 
jedan od našii mi nismo siguril je li baš tako mislija^ oli su mu 
take žeje otoilen, kako bi se najviše pleskalo »Kolašiman«.

Mi ti nismo puno od teatra i kulturni pritedaba, ali smo 
se za ovi festival, ko više ko manje, užegti.

Tako je poniki od naši krenija. i u teatar, kada su bile a- 
materske družine. Najglasniji je bija1 oni šta^je dospije na pre- 
stavu »Graničari«, pa je to jednog od nas šta smo slušali baš 
ihfotalo:

— Ma dosta više od otoj starudiji!
— Ne bi Ii tako, da si vidija s kojin očiman su naši ama­

terski veterani gledali otu prestavu i sigurno se sičali svoji 
uloga u istomen komadu priđ koji pedesetak — šezdeset go­
dina;. .

— Od otomen i govorln! Di je to za danas. . .
— Nemojte se okolo tog* natezati, upane treći, Tribalo 

bi da među amateriman uvik vlada duh, kakvi je hija u vrl- 
menu, kada su se počeli davati »Graničari«. Da su danas tak; 
amateri, onda bi na njijovin priredbama gledali najnaprednije 
stvari i ne bi se iz amaterski arkiva izvlačila starudija i -na­
novo sunprešđvala, kako .bl se parila ka nova roba . . .

Nego, mi Šibenčani moremo bitil puno zafa-lni ovomen fe­
stivalu šta nan je otkrija idealnu pozornicu na otvorenom, ko­
ja u isto vrime more primiti sve one šta platu ulaznicu, ka i 
sve one šta ne platu ulaznicu a oćeju stvar gledati. Za sviju 
ima mista, niko se ne more potužiti da mu je tisno . . .

Dunkve, na pijaci ispred Vijećnice ne samo da more stati 
pozornica svaki veličina; nego "je oto gledalište podesno da še 
na njemu u isto vrime odvija više radnja; Glavna uvik na po­
zornici, a druge po ponistraman, po skalaman ii krovu Vijećnice, 
na lavoviman katedrale i slično. Na priliku, kad su nlki Išli tl- 
rati dicu sai krova; Vijećnice!

— To je bila, reka je jedan naš, scena dostojna najuzbu­
dljivijega američkog filma od ganpsteriman.

I s katrigaman je bilo zgoda; Znade se, da u kućaman 03 
kolo nisu ostale ni-one su trii noge., . .

Za vrime, dok su, na priliku, pivali Solinjani, moga si ćuti 
s jedne ponistre: >-

„— Joso! Joso! Oćeš lii katrigu ?!
Naravski, da oto nije ulazilo u pismu, a; Joso se nije ja­

vlja.. Pošai je brzon ispod ponistre i jzgubija se u masi.
A za vrtne jednoga planlsima na pozornici, moga si ćuti 

jednoga mulca: Zameketa je ka jare:
— Jakoveee! Mi idemo ćai . . . Jakoveee!
I doklen su pivali, nismo baš siqumi, Splićani oli Zadrani, 

jedan se tura među svit šta je staja na nogaman. Povr glave 
nos'ja je katriqu. Pitaju ga:

i — joklen.ti„sidalica..t-
— Biću je užejai, u teatru . . .  7
I nosi on daje otu katrigu i kad ju je don-iia do jednoga

mista, koie mu se učinilo znodno, protura je teke svit okolo 
sebe. spušt’ja  katrigu. pa se -lipo uspeja na nju i sta slušati. .

Druže uredn'če. bilo je i drugi zgoda; a od onomen šta se 
događalo na pozornici, od otomen mi među namin nismo ni ra­
zgovarali. Od otoman ćemo čitat1- na drugomen mistu n »ši­
benskom listu«, pa te sada Upo pozdravjamo uz stisak ruke

Mi sa klupa na rivi

Međunarodni festival 
naučno-tehničkih filmova

Krajem veljače završen je Prvi st'Vala u većem broju industrij-
međunarođni festival naučno-te- skih mjesta u našoj Republici,
hničkih filmova u našoj zemlji, m®đu kojima i u Šibeniku ii to 20.
koj. se održao u svim republičkim 210  M  Pripreme za or-J - ganizacfju ovog festivala već su

izvršene i- to preko posebnog od-

EKIPA »VELIMIR ŠKORPIK« O- 
SVOJILA PEHAR

Prošle sedmice završeno je ftu-
glaško takmičenje u kojem je centrima, Novom Sadu i Kosov 
sudjelovalo 12 radnih kolektiva. U skojl Mitrovlci, u vremenu od 5. do bora; koji je za tu svrhu formi 
generalnom plasmanu prvo mje- 28. veljače^, Organizator festivala ran-
sto zauzela je ekipa poduzeća bilo je Jugoslavensko društvo za Prvog dana festivala bit će pri- 
»Velimir Škorpik« sa> 1149 obore- širenje i unapređenje nauke i- te- 
nih čunjeva, zatim slijede »Vojna hni-ke »Nikola Tesla«. Veliko inte- 
pošta« sa) 1045, TLM »Boris Ki- resiranje koje je vladalo za fil- 
drič« sa 1044, »Izgradnja« 1027, move na Festivalu, najbolje ilu- 
»Šipad« 990, »Dane Rončević« 926 strire brojka- od preko 240.000 po- 
oborenih čunejva i td .  Najbolje sjet-ilaca. Društvo »Nikola Tesla«, 
pliasiirana ekipa poduzeća »Veli- u suradnji sa zainteresiranim dru-

kazani filmovi: Tek je počelo (FN- 
RJ), Žurnal br. 15 (SSSR). Sa hi­
ljadu oč''j!u (DR Njemačka), Ša- 
blonsko bušenje (Mađarska), Zai- 
branjene vatre (Meksiko) ii Start 
iz stratosfere (SSSfR).

Program drugog dana: Tragom

Anton, sin Ludovika i. Katje Po- 
držaj; Dunko, Sin Frane i Milče 
Berović; Smilja, kći Stipe i Marije 
Gačina-; Gvozdan, sitn M-ilivoja i . iD-,

Subota, 14. VI. -  LAŽA I PARA- vjere VukaSin; Neda; kći Mustafe b°vskl. velemajstor odigrat će
LAŽA -  u izvedbi I. osmogodi- i Milice Kajdić; Milorad, sin Gliše subemku CimuirenKU
šnje škole Početak u 20 sati. i Vukosave Karabuva; Milivoj, sin
D ram ski Ansambl k aza liš ta  a o -  A nte ‘ AniCe P3? ^ 1 N even . ,sinDramski ansambl kazališta go p„tra j Janie zialič: Majda, kći
štuje u Skradinu. Marka i Nede Katradžole; Goran,

Nedjelja, 15. VI. — DOŽIVLJAJI '-in St»nka I Vesele Škugor; Zo-
_i ranka, kć'i Roka ) Ane Jurić; Zo-

si’i Krste 1 -Kate Pilipac 1 Si-

OBADUE> 77
16. o. mj. jedan sovjetski ša-

u
s članovima 

ŠD »Šibenik«. Vrijeme i mjesto 
obavijestit će se naknadno.

Uprava 
ŠD »Šibenik«

NIKOLETINE BURSACA 
predstla<yai za pretplatnike II. 
kola i građanstvo. Početak u 

■20 satiL ’ t

Ekipa igranog filma
niša, sin Milenka i Loris Gruban. završava snimanje

KINEM ATO GRAFA
VJENČANI

Bunetai Bozi dat'; preparator —| 
Cinoti Tatjana, službenik; Guberi- 

TESiLA: premiljera američkog fil- n« Ivo, soboslikar — M-išurac A- 
ma —1 DAMA IZ ŠANGAJA — nica, radnica i Bučević Josip, sto- 
Dbdatakl: Filmske novosti' br. lar — Marini Majda, đak.

::20.” (do 15. VI.)
Premiljera engleskog, filma —
KUCA TAJNI — Dodatak: Film-1 
ske novosti br. 21. (16-20. VI.)

SLOBODA: premijera; talijanskog 
filma u bojama — SCAMPOLO 
— (do 15. VI.)

DEŽURNE

UMRLI
Trošić Šime Antin, star 7 dana; 

Jel’ć Marica rod. Plenča, stara 55 
god. ii Milović Mara rod. Perišić, 
stara 69 god.

Do 14. VI. - -lij narodna - 
Bratstva ii -jedinstva.

Od 15-18. VI. - I. narodna- 
ca Božiđara Petranoviča.

Ulica

Uii-

(ZNAJMLJUJE SE LOKAL u cen­
tru, koji se može pogledati pre­
ko čitavog dana u kući .Kreši- pažnju, 
mlrov trg 1.

»Zemlja« 
Šibeniku.

Mole se svi oni koji imaju bilo 
kakva potraživanja od ekipe, da 
se .fave na blagajni ekipe najka­
snije do petka 13. VI. 58. Adresa: 
Hotel »Krka« dnevno od 8 do 12 
sati

Prilikom mog liječenja na in­
ternom odjelu šibenske bolnice, 
svim srcem se * toplo zahvaljujem 
dr. Ivanoviću ii ostalim liječnicima 
tog odjela, koji su. pridonijeli 
mom brzom ozdravljenju, nese-1, 
bično se založivši!

Također se zahvaljujem 1 osta­
lom osoblju, koje je za vrijeme 
mog liječenja pokazalo < osobitu

Stjepan Vlšić

m‘.r Škorpik« osvojila je prelazni štvenim organifeacij&ma, organiziU raket:e (FNRJ), Umjetno vlakno 
pehar Kotarskog sindikalnog vije- rajući ovaj Festiva) 'predvidjelo (P°Uska). Atomska energija u 
ća. (Ž) je d* se organizira i Drugi dio fe- mirnodopske svrhe (S&SR), Obuz­

davamo vodu (ČSR) i Kolijevke 
(Mađarska).

Program trećeg dana: Kako na­
staju novine (FNRJ), Sunce i ra- 
diovalovi (Japan) i Put k zvijezd- 
dama (SSSR).

Od 14 filmova koji se nalaze na, 
programu pet ih je nagrađeno na 
različitim festivalima.

„Ž I T 0 P R E R A D A“
PODUZEĆE ZA PROMET I RRERADU ŽITARICA —  KNIN

KOMISIJA RADNIČKOG SAVJETA ZA ZASNIVANJE I OTKAZI­
VANJE RADNOG ODNOSA

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
ZA POPUNJENJE SLIJEDEĆIH RADNIH MJESTA:

1. ŠEFA PRIVREDNO - RAČUNSKOG SEKTORA
2. ŠEFA FINANCIJSKOG K NJldOVODSTVA

U s 1 o v i:
Pod 1. Ekohomski fakultet sa. najmanje 3 godine prakse ili' 

srednja ekonomska! odnosno srednja škola sa) najmanje 
pet godina prakse na rukovodećim poslovima u računo­
vodstvenoj službi.

Pod 2. Srednja, ekonomska škola ili njoj ravna škola sa naj­
manje 3 godine prakse u računovodstvenoj službi.

Plaća po tarifnom praviln'ku. Stan osiguran.
Rok natjecanja do 25. juna 1958. godine.
Za sve informacije obratiti se Sekretarijatu poduzećal u 

redovnom radnom vremenu..

» Š i b e n s k i  l i s t «
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik 
Uređuje redakcijski kolegij
Glavni i odgovorni urednik: 

N i k o l a  B e g o
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 — Tel. br. 5-62

Tekući račun: Komunalna banka 
Šibenik broj 47-KB-15-Ž-182

Rukopisi se ne vraćaju
Pretplata za tri mjeseca 130, 
tm pola godine 260, a jednu 

godinu 520 Din.

Harfe: »ŠTAMPA« -  Šibenik



»SiBmsKi u s t *
Srijeda. 11. lipnja 1958,

„Šibenik44 finalista 
prvenstva Hrvatske

Jadranska 
veslačka regata

U nedjelju 15. o. mj. u Šibeni­
ku će se održati jadranska vesla­
čka) regata,, koju organizirat VK 
»Krka«. To će Ujedno biti nesluž­
beno prvenstvo Jadrana., U ovoj 
sportskoj manifestaciji sudjelovat 
če, pored renomiranih veslačkih 
klubova »Mornara« i, »Gusara« iz 
Splita, te  šibenske »Krke«, riječki 
i zadarski »Jadran«, zatim dubro­
vački »Neptun«, »Istrak< ik Pule; 
»Opatija«, »Ošjak« iz Velaluke, te 
veslačke ekipe iz Kotora, Rovk/ja, 
Poreča i Kopra. Za ovu veslačku 
regatu vlada kod šibenskih spor­
taša' veliki interes.

SOVJETSKI NAUČNICI OTKRILI 
NOVE PODVODNE PLANINEl

Prema' vijesti koju je ovih dat- 
na objavio moskovski radio, jed-- 
na sovjetska naučna ekspedicija 
otkrila je  dugačak planinski lanac 
na dnu Tihog Okeana, između lAn- 
tarktika i Južne Afrike. Pojedini 
vrhovi ovih planina; koje su vul­
kanskog porijekla^ izdižu ee na 
preko viuvo metara iznad ocean­
skog dna;

»SILOS« ZA (AUTOMOBILE
U Bazelu je  nedavno pušten u 

rad prvi švajcarski'u »SILOS« za 
parkiranje automobila. To je u- 
stvari1 osmoepratna građevina u 
koju se može parkirati 400 teret­
nih ili 500 putničkih automobila 
— znatno više no što mogu da 
prime uvijek zakrčene ulice po­
slovnog Central Bazela. »AutomoM 
bilski silos« ima tri 1'ftia kojima 
upria^ljaju elektronski mozgovi, 
•ako da se automobili koje treba

parkirati uvoze i izvoze iz zgrade ALARMNA CENTRALA ZA RADIO- 
bez ljudske pomoći. AKTIVNOST

•  Treća međunarodna konferenci­
ja  za civilnu zaštitu, koja je  po­
slije pet dana zasjedavanja za­
ključena u Žene vi, izradila je plan 
za osnivanje jednog svjetskog a - 
Larmnog centra za radioaktivnost. 
Taj centar sanadiVat će sa nau­
čnicima pvih zemalja svijeta. , a 
zadaci su mu slijedeći: 

da Izradi međunarodne standar­
de Vai mjerenje radioaktivnosti 
zraka, vode i zemljište.;

da prikuplja podatke iz pojedi­
nih zemalja i da ih naučno Anali­
zira;

da izradi svjetsku kartu radio­
aktivnosti i da je  stalno dopunja­
va prema stanju za svaki određe­
ni period;

da alarmira u slučajevima akut­
ne opasnosti.

AUTOMATI KOJI VRAČAJU »KU- 
SUR«

0

U mnogim gradovima Amerike 
postavljeni su posljednjih mjese­
ci automatil za prodavanje raznih 
proizvoda koji, pored metalnog 
novca, »primaju« i papirne novčat- 
nice, a  kupcu, zajedno s robom, 
vraćaju preostali novac. Automati 
nade po haročitbm elektronskom 
sistemu koji veoma savjesno i bez 
grfeeške provjer.ava| ispravnost 
novčanice i njenu nominalnu vri­
jednost.

ŽENA I DOM

Kako održavati šivači stroj

Juniorska ekipa »Šibenika«

O glavobolji

Pbžljlvtm čišćenjem i dovoljjV 
nim podmazivanjem produljujemo 
vijek' šivaćem stroju. Varamo se, 
ako mislimo da preobilnim sipa­
njem \Uja postUpamo pravilno. 
Stroj podmazujemo u sve otvore;, 
jcoji su navedeni u opisu, tj. usye 
okrugle rupice ha glavi stroja. 
Dovoljno je u svaku rupicu kap- 
nuti 1-2 kapii ulja. Kad ga tako 

7. 1 8. o. hij. u Sisku je održa- Miljevlć, Bakotić, Orošnjak i La- pravilno čistimo i podmazujemo, 
no polufinalno nogometno prven- san. (S.M.) stroj tiho radi i lijepo šiva.
stvo Hrvatske za podmladak. Po- _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
red ekipe »Šibenika«, u grupi su
se nakaztli prvarf karlovačkbg, I |  I M l
pulskog I sisačkog podsaveza: h l M S V n l M  1 ITI1
»Duga Resa«, »Uljanik« i »Borac«.
U prednatjecanjima sastali su se 4
»Duga Resa« - »Uljanik« i »Šibe­
nik« - »Borac«. U tim susretima

f°»šibenfIk«UMD4^0 Draooo^dana Čest0 susrećema ^ ude- k®i' se sWi odnosi). U koje doba dana bo- 
u t o S S T  susretu “• <^11 uvijek u isto doba? Kako
visoko Dorazio pkiDu »Duop Rpcp« dutim> to ^j® točno, Glavobolja se osjećate u razdoblju kada vas
s a l o V ^ o T  EkiDa »ftberika« ie n'Se bolest- je sa™° znak « -  ne boli glava? Osjećate tt  se bole-
po prikazanoi S f  bi a u svakom zl,eitih »Alfettte j  Bolesti, koje sni za vrijeme glavobolje, ili ste 
Doaledu kuoeriodmila tostalimMor .do,viod® do glavobolje međusobno pokJretnJ? ii sposobni Izwšaivati

da nije ni jednog trenutka dola- ? _!f *Lp *1 n f f h RU_ Iz 9°rnilh Podataka, čovjek mo-
žlla u pitanje. Prema tome »Šibe- j£j& te stvoriti odluku da li je vrijeme
,nik« je, pored zagrebačkog »Di- SE*i9 t™ ? 1 J t i * ' ^°“ da se obrati Hječniku. Ako se ra­
nama«, prvaka svoje grupe } »Za- dl 0 upornoj glavobolji, koja se
greba« koji je u Bjelovaru elimi- ^*4 tvrdokornih glavobolja. Reu- polako pojavlila i! ne prestaje, u- 
'nirao »Hajdukai«, postao finalista ko,iko i® Popraćena osjećajem
nogometnog, prvenstval Hrvajtske postepenog slabljenja, mršavi li
'za ovu godinu. Finale će se odr- žlvaca nal licu čest su uzrok toj bolesnik i postoje još neki znaci 
žati početkom idućeg mjeseca, nev0IJ1‘ bolesti, kojeg drugog organa, do-
najvjerovatnije u Zagrebu ili Ši- K,ao što se vidi, svi ovi uzroci bro je  pitati liječnika. U takvim 
beniku. Prva dva! najbolje plaši- glavobolje nalaze se izvan luba- se slučajevima1 nema smisla hrani- 
ranal kfubal stiču pravo sudjelo- nie- Još Je velik broj glavobolja ti kombiniranim praše ima, koji 
vanja na polufinalnom prvenstvu uzrokovanih . bolestima! organu! doduše uklanjaju bol, ali) ne IIje— 
FNRJ. smještenih u samoj lubanji. Oči, če samu bolest. Radi li se pak o

Od 14 Dostianutlh zooditaka sinu^- 2ubI- uho- mo9u dovesti glavobolji, koja se javlja uvijek u 
Lasan je sa ^ m  golovaTo n ^  d°, Slav°bo1* -  , N®snosf  ist° doba dana. neposredno pred
efikasniji Igrač »Šibenika«. Ostale b°lova *;dn® J ^ ne S av® ^,zro" f& S i svaJ e pnllka, da se rad. o 
zgoditke Dostiali su Orošniak Pe- kovanl su grčevima žilica plave, iscrpljenosti na poslu. Često je 
rak 1 Bakotić Dn 2 te Matov Neka ob®1J®nia mozga 1 moždanih takvoj glavobolji! uzrok »preglad- 
r » šibe^«  je ̂ nastupio u lo v o m  ovojnica, stvaraju nesnosne boli. njetost«. Ujutro pojedemo blabiji 
sastavu: Ivić I-, Panjkota Matov, Glavobolja je prema tome vrlo obrok, na radu oglađmmo, a. da to 
čaleta, Mlkulandra; Runjić Perak, čest fcnak najrazUčitijih bolesti, ni »sami ne primijetimo i ubrzo nas

No ima l glavobolja, koje nisu o- zaboli glava. Glavobolja, koja se 
draž nikakve bolesti, već su jed- javlja paralelno sa životnim bri- 

TEKSTILAC - NADA 4:3 nostavna reakdija na prekomjer- gama, spada u ruke liječnika sa- 
■ ne dnevne napore. Nakon napor- ®o onda, kada bolesnik i inače

U Šibeniku je u  nedjelju odi- nog tjelesnog rada. poslije velike fdje u stanju, da se vlastitim sna- 
grana, prvenstvena nogometna u- napetosti i . koncentracije; vrlo se g®ma snađe u situaciji, te je zboig 
takmical za ulazak u podsaveznu dobije glavobolja. Takve su drugih smetnji prisiljen, da se sa-
ligu između »Tekstilca« iz Sinja i boli odraz zamorenosti i same po vjetuje sa lij^čnikiom speeftaft- 
»Nade« iz Splita. To je ujedno bio g^bi ne predstavljaju nikakav pro- stom za živčane bolesti. Ukoliko 
trećii susret ovih ekipa, jer pret- blem. Ovo treba istaknuti zato, se bol u glavi pojavi odjednom
hodnei dvljfe utakmfcel nisu date jer je veiik broj ljudi, koji su u naglo, iz punog zdravlja, a  traje
pobjednika. Treću susret završio toku rada stalno zamo’reni, pa je neprestano, ne će biti na odmet 
je u regularnom vremenu sa 3:3. j njihova glavobolja kroničnog ti- javiti se liječniku.
Tek u produžetku uspjelo je SI- pa, j j  ljudi drže da su teški bo- Postupak liječnika u slučaju 
njamma postići pobjedonosni!zgo- iesnjcj međutim su u biti zdravi glavobolje bit će sistematičan. On 
ditak i time postati novi član pod- j odmorom se njihovo stanje mo- će orijentaoionim pregledom na- 
sa''®̂ r)f »ge- Susret je p ro tezo  u ge posvema ispraviti. To su one stojati otkriti, koji faktori dovo-
uzbudljivoj I borbenoj igri. Pred tipične glavobolje, "koje nestaju de do glavobolje. Ne uspije U to
?k o _gledalaca dobro je sudio na godišnjim odmorima, a po na- normalnim pregledom, ' morat će

stupu na posao ponovno se javlja- se postaviti’ dijagnoza isključiva- 
ju. Umjesto lijeka, kod takvih je njem. (Kod tog se postupka siste- 
stahjal potrebno!- reformirati Vlia- rnatski ispitaju sve mogućnosti, 
štiti život, podesiti radni! dan i koje bi mogle dovesti do glavobo- 
poraditi na podizanju vlastite tje- lje. Pri tome se Ide utvrđenim re- 
lesne kondicije. To će imati mno- dom. Prvo se ispituju oni eventu- 

nedielio 8 VI u Kninu sastali sn 8° bolJ' efekat n®90 stotine SP®W alnl uzroci, koji su najčešći, a on- 
se stari M  L n s k a  "»Di^ra« i clj-llstlčklh recepata; da se ide prema rjeđima) Rad]
drniški »Došk«. Susret je završen Glavobolja je, dakle, vrlo kom- toga) ne tre to  biti nestrpljiv kod 
pobjedom domaćih sa 3:0. U pr- pleksan problem. Ona može biti takvog _ pregleda. To dugo traje, 
vom poluvremenu koje je prote- znak najrazličitijib bolesti u čije- ali može dovesti do važnih rezul- 
kJo u izjednačenoj igri, nije po- lom tijelu, a vrlo često i nije znak tata. Može se otkriti bolest nekog 
stianut nijedan gol. U nastavku neke bolesti, već je normalna re- oti2<m«. za koji se nije ni Jjomi- 
igre sreća ie bila naklonjena do- akcija svakog zdravog čovjeka, sijalo da, bi bilo oštećen. U sluča- 
muć'tn iprač''ma koji su tri puta Praktički svako lice može dobiti 5U, “a taj pregled ne dade rezul- 
zatrestil mrežom gostiju. Golove glavobolju, ukoliko živi pod nej)o- tate, glavobolja je živčane priro- 
7.-. »Dinaru« nostinli su Tilčć, Juri- voljnim uvjetima. Radi ovako ra - de.
šić i Bieqov<ć. Dva go'a su bila zl'Čitih uzroka; Ispitivanje glavo- Glavobolje, koje nastaju radi 
neobranj'va, dok je treći *pao ari- bolje vrlo je težak posao za lije- nervoznih smetnji, dosadne su,
ješkom drniškog qolmana. Sudio čnike. Potrebno je točno i detalj- često dugotrajne, ali po opće 
je s qrijf»škama Žigić. no ispitati sve moguće uzroke, zdravlje neopasne. One ne će ro-

U predigri su se sastali đaci potrebno je konzultirati niz speci- dSti ni|cakoVim komplikacijama, 
ško’e učenika u privredi ie Dmn- 3alfbta. Naravno, da se na takvo Vrlo je važno znati, da se ne radi 
ša I Knina Kninjani su pobijedili ispitivanje gubi vrlo mnogo vre- o nekoj opasnoj bolesti. Često ta- 
svoie druaove s rezultatom 2-1. mena- Radl tofla se s Pravom P°“ kvl bolesnici ne traže liječnika  ̂ ® stavlja pitanje: kada Ići liječniku? radt intenziteta glavobolje, nego
,  ’ Da se na! ovo odgovori, treba 42 straha, đâ  će se još nešto opa-

NAJBOLJI OMLADINCI KUGLA- kod svake glavobolje riješiti neka snije pojaviti.
__. „ __ r.____  pitanja. Kako dugo traje bol? Da Konačno, nešto o prašcima za5KOG podsaveza šibernk Baranc- p jeJ neprekidna9,  kakve glavobolju. Uzimanje tih prašaka,

vić, Opacić, Juras i Lovrić sudje- veze sa doživljajima u posljednje postala je u neku ruku bolest d -  
lovat će na prvenstvu Jugoslavije, vrijeme (napori, stalni sukobi, vilizacije. Troše se velike količl- 
koje počinje 15. o. inj. u Mosta- nervozne prenapetosti, opće ne- ne, ljudi se prosto navikavaju i 
ru. (Ž) zadovoljstvo; nezdravi međuljud- ne mogu biti) bez nekoliko praša-

M. Crnogača.

DINARA -  DOŠK 3:0
U prijateljskoj nogometnoj u- 

takmict, koja je odigrana prošle

Pod ubođnom pločicom, gdje se 
nalazi košarica Ili lađica (već pre­
ma tipu mašine), obično se naku­
pi mnoigo prašine. Prije nego dig­
nemo pločicu izvadimo iglu • i re­
men s kotača. Pažljivo odVi'jmo 
vijke na ubodnoj pločici, jer ako 
lm oštetimo Jglavice, kasnije će 
nam se kvariti svaki} materijal 
koji budemo šivali. Prašinu pod 
pločicom najbolje možemo očistiti 
mekom platnenom krpicom, koju 
namotamo na odvijač Ili dugu .ple­
taču iglu., Isto tako moramo oči­
stiti košaricu i dijelove oko nje, 
jer se tu obično nakupi dosta a- 
preture od novih materijala, koja 
oštećuje stroj. Naravno, da kod 
čišćenja moramo izvući i končiće, 
koje se kojekuda zapletu, pa nam 
stroj u radu zapinje.

Kad nam konac puca, obično je 
tome kriva prejaka napetost gor­
njeg konca 'ili smo ga krivo uveli, 
često je tome uzrok i iskrivljena 
ili nepravilno postavljena igla1. 
Kod šivanja moramo uvijek obra­
titi pažnju, da nam debljina igle 
odgovara debljini materijala kojeg 
šivatno. Ako nam Salv nije jedna­
komjerno stegnut s prave i krive 
strane, regulirajmo ga s gornjom 
niti. Na primjer, ako nam je šav 
s krive -strane premalo zategnut^ 
moramo postidi veću napetost 
gornjeg konca, pa vijak, koji je 
za to određen okrečimo prema se­
bi. Naučimo se. da uvijek prije 
šivanja, na malom komadiću tka­
nine isprobamo šav i u slučaju 
potrebe reguliramo ga, ali uvijek 
sa spuštenom nogom stroja.

Kad nam stroi preskače bod 
kod šivanja; uvijek je krivai Igla. 
Ili je nepravilno postavljena, ili 
je kriva, a nekad i prekratka. A- 
ko stroj općenito slabo šiva, mo­
žda je uzrok tome prenapeti re­
men ili je potrebno generalno či­
šćenje stroja, koje morat izvesti 
stručnjak.

Budete H se pridržavali ovih u- 
putstava, bit ćete mnogo zado­
voljniji 'svojim šivaćim strojem.

Izradimo sami
U mnooim domaćinstvima po­

stoji problem — kuda smjest'ti 
cipele. Danas donosimo opis poli­
ca  koju uz pomoć ukućana mo>- 
žemo sami izraditi.

Možda več imamoi jedan prikla­
dan prazan sanduk. Dubok mora 
bit; barem tcliko, koliko su duge 
ciipele., Njega izgladimo iz Unu­
trašnje 1 vanjske strane ii postai- 
vimo tako, da mu je dno okrenu­
to zidu. Unutar ćemo pričvrstiti 
dvije po dvije šipke od drva Ili 
sam, već prema veličini sanduka, 
metala, u svemu šest odnosno o- 
Od svakog para šipka, jednu će­
mo postaviti 3 cm više od druge. 
Viša šipka pridržat će potpeticu, 
a na nižoj će biti položen potplat 
cipele. Prije nego smjestimo obu­
ću, obložimo sanduk izvana pla­
stičnim materijalom ili obojimo. 
Mali zastor za tu  novu pol’bu mo­
že također biti od plastičnog ma!- 
terijala ili olaitna, postavljen na 
metalnu šipku za zastore. Polica 
z.s cipele je ootova. Odgovara svr­
si a nije velika.1 pa će se za nju 
naći prostora f u malom stanu.

ka dnevno. Prašci protiv glavobo­
lje nisu naročito, opasni, niti tako 
otrovni. Radi toga je suvišan 
strah, da če se zbog njih netko 
otrovati, Međutim, Ipak ih nije do­
bro stalno uzimati. Često se ljudi 
na njih tako nalviknu, da im ro­
buju. Naravno U takvim preko­
mjernim količinama, dolazi do ra­
zličitih smetnji probave, jetara 1 
t.d.

Dr. S.J.

RADIO SIGNALI IZ AMERIKE U 
NJEMAČKU PREKO — MJESECA

Prvf put u histonji radio-veza 
jedna poruka poslan^ iz Amerike 
primljena je u . Evropi preko — 
Mjeseca, Naime, Inženjer Peter 
Lengrue, koji je zaposlen na ra- 
dioHopservatorijl u Bonu, primialo 
je neprekidno punai dva sata sig­
nale s  Mjeseca koje je na ovu 
planetu odašiftjiao hjegov kolega 
Bauer Iz Nju Džersija, u SAD. 
Reflektor bonskle opservatorije 
koji je primao signale opremljen 
je vijugavom antenom od lakog 
metala. Signali su dolazili u ra­
zmacima od po pet sekundi. Opit 
je poslije dva časa 'morao biti 
prekinut zbog jake nepogode ko­
ja je iznenada, naišla;

»LAJKA« JE UGINULA OD SUN­
ČANIH RADIJACIJA

Kako je nedavno izjavio profe­
sor Nesmejanov, predsjednik so­
vjetske Akademije nauka,, pas 
»Lajka«, prvi svemirski putnik, 
uainula je sedam dana po (»Izbaci­
vanju u vasionu od užasne toplii- 
ne sunčevih zraka koji su prodi­
rali kroz zidove njene kabine1. 
Sve i do nedavno sa zvanične stra­
ne izjavljivano je da je »Lajkl« 
planski Ifrekraćen život pomoću 
nekog bezbolnog kemijskog sred­
stva kad su zalihe za nju spre­
mljene hrane bile utrošene.

S PLASTIČNIM SRCEM DVA SATA 
ŽIVOTA

'Na klinici u Klivlendu, u Sjedi­
njenim Američkim Državama, po­
stignut je izvanredan uspjeh: jed­
nom psut umjesto izvađenog pra­
vog sroa, stavljeno je  srce od 
plastičnog materijala. Pas je sa 
dva sata, što predstavlja znača- 
tim plastičnim krčem živio puna 
jan korak u pokušajima! da se je­
dan ovako važan organ, u slučaju 
oštećenja, zamijeni umjetnim.

MINIJATURNI POJAS ZA SPAŠA­
VANJE

U Grantsvilu, u američkoj sa­
veznoj državi Virdžinlja, struč­
njaci američke vojske u suradnji 
s jednom velikom tvornicom gu­
menih proizvoda izraditi su nov, 
minijaturni tip pojasa za spaša­
vanje koji, kad se sklopi’, može 
da stane u džep od kaputa. Sude­
ći prema prvim rezultatima Izvr­
šenih proba, ovi pojasevi za spa­
šavanje zamjenik će standardne 
pojaseve koji su se upotrebljava­
li 'za (vrijeme drugog svjetskog 
rata pa do danas. Novim pojasom 
veoma se lako rukuje, zapravo on 
se sam automatski ‘ispuni zrakom 
čim osoba koja ga nosi dodirne 
vodu. Pojas ilna još jednu' pred­
nost: konstruiran je tako da gla­
va l ramena ostaju iznad vode 
čak 1 u slučaju kada je brodolom- 
nik bez svijesti.

ČOVJEČJI VIJEK SVE DUŽI
Prema podacima koje je objavi­

lo jedno od najvećih američkih 
osiguravajućih društava, prosje­
čna dužina čovječjeg . vijeka u 
stalnom je porastu. Prosječan vi­
jek nekoliko milijuna osoba osi­
guranih . kod ove firme Iznosio je 
za 1956, godinu 70.2 godine, za  
svega jednu dekadu — od 1946. 
do 1956. — dužina čovječjeg vi­
jeka povećala se za oko 4,5 godi­
na; računajući prema 1936-toj to 
povećanje iznosi 10 godina, a  u 
odnosu na 1909. još znatno više: 
24 godine. Ako - se, pak, uzme u 
obzir dužjoa čovječjeg Vijek« iz 
vremenskog razdoblja 1876.-1894., 
onda se trajanje čovječjeg vijeka 
više nego iidvostručflo. Naime; 
tada je  prosječni čovječji viijelr 
Iznosio svega 34 godine.

K r i ž a l j k a
VODORAVNO: 1. trljati, 4. stid, 

7. rijeka u Kolumbiji, pritoka Gu- 
aviare, 8. natopljen, navodnjavan, 
14. Inicijali prezimena i imena 
švedskog književnike, (»Gospođiba 
Juli,ja«), 15. vrsta športa, 17. grad 
1 luka na Jadranu, 18. nahranjen, 
19. kratica za narodna banka, 21. 
talas, 22. upitna čestica, 23, .pri­
padnica skitalačkog plemena!, 26. 
bačdarska mjera. 29. ime pozna-

2 1 4 5 8

7 m8 3 — 10 n - 12 13 a 14

15 16 a 17 a 18

■19 20 a 21 a 22 a
23 24 23 a 26 27 28

29 a 30 31 a 32

33 a 34 35 a 36

37 38 a 39 a 40 41

42 ■ 43
•

OKOMITO: 1. talijanski dirigent, 
najčuveniji svih vremena, 2. teška 
bolest, kemijski! simbol za ihdij, 
4. kemijski simbol za kositar, 5. 
prvaci, 6. suvremeni jugosl, šai- 
hovskj Velemajstor, -9. inicijali 
Imena i| prezimena hrvatskog knji­
ževnika (»U reglstraturi«), 10. pu­
niti sa tovahrom, 11. slovenska otac, 
12. diskusija (naša riječ), 13. mje­
ra z« površinu1 zemlje, 16, prkos.

Rješenje križaljke iz prošlog 
birojai: Vodoravno: 1. prsti, 5: kup­
ke, 10. rat, 11. Blok, 14. Aras, 15. 
udav, šk, j. 19, vrt, 20. tiran, 22. 
otopiti, 25. Jugoslavija, 27. Ra-

tog engleskog nogometaša Ldf- 
theuse-a, 30. miris, 32. pogodbeni 
veznik. 33, prijedlog, 34. uresiti, 
načičkati, 36, inicijali 'Imena i pre­
zimena suvr. talij’. filmske glumi)-, 
ce (»U devet sati kemija«), 37. 
grad u anglo-egipatskom Sudanu, 
39. tijek, 40. lopovi, 42. prastano­
vnici Balkana, 43, suvremeni slov:. 
skladatelj (»Vesna«).,

18. snaga, 120. kemijski simbol za  
brom, 22. nota Iz solmizacije, 24. 
lenskl podanih« 25. Hefestov sin 
iz grčke mitologije, 27. lopov,: 
kradljivac,' 28, vidoviti,, velikih o- I 
čiju, 31. ime karikaturiste Reisln- 
gera, 34. gradić u Sjev. Dakoti 
(USA), 35. ikne glumice Rine, 38. J 
nota iz solmizacije, 41. kemijski 
simbol za americij.
denci, 28. oteži, 30. ati, 8, 31. nu,J 
33. anal, 34, koji, 36. Nahe, 38. 
Ani, 39. Arartat, 40. oficir.

Inicijali okomito: 6. U (jević), A > 
(ugustin). (J.V.) }
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